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Spolek chovatelů 
poštovních holubů 

Baška
Spolek byl za-

ložen v roce 1942. 
V  současné době 
má 18 členů, kteří 
se zabývají pře-
devším přípravou 
holubů na závody, 
což vůbec není 
jednoduchá zále-
žitost. Holubi musí 
každý den asi dvě 
hodiny létat, musí 
být krmeni speciální směsí s potravinový-
mi doplňky, aby podali co nejlepší výkon. 
V současnosti se dělají u těch nejlepších 
holubů antidopingové testy – stejně jako 
u sportovců. Je to proto, že ve světě se na 
závody holubů sází velké peníze a vítězo-
vé mají z pohledu genetiky velkou cenu. 
Každý měsíc lze sledovat na internetu 
dražby těch nejlepších holubů, vítězů 
závodů, a  jejich cena přesahuje běžně 
přes 100 tisíc dolarů. Většina holubů se 
prodá do Číny, kde jsou závody s holuby 
velice populární. 

Chovatelé holubů se hodně scházejí, je 
to jejich hezká záliba. Především v zimě 
se konají výstavy těch nejlepších holu-
bů, kterých se zúčastňuje i náš spolek, ale 
také výstavy občas organizujeme.

Chtěl bych tímto poděkovat obci Baška 
za podporu naší činnosti, vážíme si mož-
nosti zapůjčení obecních prostor pro naši 
činnost.

12 / 2020 

Petr Carbol

Tak se nám opět blíží vánoční čas a s ním 
neomylně přišlo objevné Vánoce už klepou 
na dveře. Téma vhodné pro slohovou práci 
žáků osmé třídy základní školy. Naprostý 
vrchol novinářského nenápadu aneb Jak se 
znemožnit ve virtuálním světě. 

Dalo se to čekat. Stejně spolehlivě se po-
stupně objeví Můj nejlepší vánoční dárek (štěně 
z útulku / mimino, ani nevím, kdo je otec, ale 
to neva / ztracená sestra objevená v dětském 
domově… a podobné dojímavosti), Moje no-
voroční předsevzetí (jak jsem začala, teď už ale 
opravdicky, hubnout / jak jsem úspěšně pře-
stal popatnácté kouřit… a další a další marné 

snahy o něco, co by mělo líp fungovat jenom 
proto, že je 1. 1.), s následným Jaro, čas lásky 
(na první pohled on do ní, ona do něj ...). No, 
buďme stateční a zkusme se přenést přes trap-
nou všednost témat, buďme smířliví a laskaví, 
neboť Vánoce už klepou na dveře.

Vánoce samozřejmě na dveře neklepou. 
Klepávaly v dobách, kdy jsme ještě nemě-
li domovní zvonky. Ve středověku Vánoce 
pravděpodobně kopaly do vrat, případně 
je rovnou vyrvaly z pantů. Vánoce jsou dost 
neodbytná záležitost. Po modernizaci lid-
ských sídel mohou využít tlačítko kecafonu 
s kamerou.  (pokračování na str. 2)

Vánoce už klepou na dveře
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(dokončení ze str. 1)
CRRRRR...
„Kdo otravuje?“
„Vánoce, prosím. Jsme za dveřmi.“
„Už zase?“
„Už je to rok, pane. Ťuky ťuky cililink!“
„Nic nevidím. Jste letos nějaké mrňavé…“
„Šetří se, pane. Otevřete nám?“
„Proč?“
„Přinášíme spásu. Štěstí a ten… klid.“
„V poho, mám všeho dost.“
„Prosím! Bojíme se…
„Vy? Čeho?“
„Světel. Křiku. Lidí… Vánočního šílenství.“
„Bože... I vy?“
„Bůh nepomůže. Ten už se toho dávno ne-

účastní…“
„Tak pojďte dál… Někam vás schovám. 

Ono to zase přejde.“

„Děkujeme, pane. Šťastné a  veselé. Dééj 
Bůůh šťééstíí tóómú dóómú…“

„Ale ticho tu bude! Aspoň o těch Váno-
cích…“

„Promiňte, pane. To my jen tak ze zvyku. Ješ-
tě umíme vyjevit Betlém s oslem a Ježíškem, 
chcete?“

„Co zlaté prase?“
„To my prosím neznáme. To je něco nového…“
„No tak nic. Pijete?“
„Co si to o nás… Trošku jo. Někdy hodně, ono 

se to v posledních letech nedá vydržet…“
„Jo, to znám. Tak na zdraví! Hezké Vánoce.“
„Děkujeme. Vám taky, pane. Hezké My…“

Nad Ostravou zablikala hvězda. Nebo kód 
letiště z Mošnova? Každopádně – Vánoce už 
klepou na dveře. Haleluja, nakupujme!

Zdeněk Hledač

Vánoce už klepou na dveře

Vážení spoluobčané,
blíží se se konec roku, 

konec “koronavirového 
roku“, těžkého pro vás, 
pro naši obec, stát i  ce-
lou zeměkouli. Všechny 
naše činnosti, každo-
denní život, byly ovliv-

něny novodobou situací, na kterou nikdo 
nebyl připraven. Společenský život zůstal 
na bodu mrazu, plánované kulturně spo-
lečenské akce jsme museli omezit či zrušit. 
Chybějící sociální kontakt byl nahrazen elek-
tronickou komunikací. Pro řadu z  nás nové 
věci, ale s  tím se musíme smířit a s  respek-
tem přijmout. Dovoluji si apelovat, dodr-
žujte, prosím, pravidlo 3R (ruce – pravidelné 
mytí mýdlem, vodou či desinfekcí, rouška 
– noste při pohybu ve vnitřních prostorách 
s vyšší koncentrací osob, rozestupy – dodr-
žujte bezpečné rozestupy 2m od ostatních 
osob). Přistupujme k vydaným opatřením se 
zodpovědností a pokorou. Za to vám všem 
děkuji.

I  s  omezenými finančními prostředky, 
z  důvodu nižších příjmů ze státního roz-
počtu, se nám podařilo realizovat plánova-
né investiční akce.

Jednalo se třeba o  položení nového as-
faltového koberce v  Kunčičkách v  kolo-
nii u  p. Čajánka a  dále směrem na Hlíny, 
nový chodník v Bašce od mostu přes řeku 
Ostravici po řeznictví a  od hasičské zbroj-
nice k  bývalé “Tatrovce”, novou kotelnu 
na obecním úřadě a  rozšíření skladových 
prostor pro naši knihovnu, rekonstrukci ku-
chyně v Mateřské škole v Bašce, nové oplo-
cení a  revitalizaci zavlažovacího systému 
na fotbalovém hřišti v Kunčičkách, rozšíření 

vodovodního řádu v  lokalitě Lísek v Bašce 
a za p. Opluštilem v Hodoňovicích. 

Pokračujeme v dokončení projektů chod-
níků, a to v místní části Hodoňovice, v Baš-
ce – od hostince Bašťanka k přehradě a dále 

pak v  lokalitě Malá Baška, vyvíjí se projekt 
nové zastávky u hřbitova v Bašce. Realizaci 
dotačních akcí – revitalizaci sběrného dvo-
ra, revitalizaci obecních pozemků BIODI-
VERZITA a  digitalizaci povodňového plánu 
s obnovou rozhlasu, jsme přesunuli na příští 
rok. Připravujeme podání žádostí o  dota-
ci na obnovu místních komunikací na k.ú. 
Kunčičky u  Bašky a  Hodoňovice, školní hři-
ště u Základní školy Baška a na stavbu točny 
u bývalé cihelny. 

V současné době finalizujeme návrh roz-
počtu na rok 2021, který bude do 23. 11. 
2020 zveřejněn na úřední desce. Máte mož-
nost se k  němu vyjádřit jak písemně, tak 
osobní účastí při jeho projednávání na za-
sedání zastupitelstva obce dne 10. 12. 2020.  

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych nám všem popřála do 

nového roku 2021 hodně zdraví, optimismu, 
síly a odhodlání do dalších dnů a hlavně víry, 
víry, že jako jsme na jaře společnými silami 
zvládli příchod nové, dosud nepoznané si-
tuace v našich životech, tak i v novém roce 
zvládneme nástrahy, které před nás budou 
postaveny.

Přeji vám ze srdce klidné vánoční svátky, 
pevné zdraví a hodně štěstí v novém roce.

Vaše starostka Irena Babicová

Úvodní slovo starostky
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválených na 67.–68. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala
–  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zajištění pro-

vozu sdílených jízdních kol uzavřené 
mezi Statutárním městem Frýdek-Místek 
zastoupené primátorem Michalem Pobuc-
kým a Obcí Baška a RO souhlasila s uzavře-
ním Dodatku č.1

Rada obce Baška rozhodla
–  že nedojde k  uzavření Mateřské školy 

Baška, Mateřské školy Kunčičky u Bašky 

a dětské skupiny Školička v době od 26. do 
30. 10. 2020, a to z důvodu nahlášení do-
statečného počtu dětí v těchto dětských 
zařízeních

Rada obce Baška doporučuje Zastupitel-
stvu obce Baška
–  vydat obecně závaznou vyhlášku č. 2/2020 

o nočním klidu

Rada obce Baška vzala na vědomí
–  výsledek veřejné zakázky na dodávky 

„Sdružené služby dodávek elektrické 
energie a zemního plynu pro Obec Baška 

2021–2022“ pro 
všechna odběrná mís-
ta vedená na Obec Baška

Rada obce Baška souhlasila
–  s příspěvkem ve výši 5.000 Kč na úhradu 

nákladů na dopravu při svozu textilního 
materiálu Diakonii Broumov

Z Usnesení RO Baška vybral 
 J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení RO si obča-
né mohou přečíst na webových stránkách obce.

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Informujeme...
Pro rok 2021 Obec Baška za-

jistila tisk stolního kalendáře, 
který je určen do každé domác-
nosti. K vyzvednutí bude v kni-
hovně Baška od pondělí 4. led-
na 2021. Obec Baška

Oznámení
Obecní úřad Baška bude 

od 23. do 31. 12. 2020 UZAVŘEN.
Prvním pracovním dnem v novém 

roce bude pondělí 4. ledna 2021. 
Irena Babicová, starostka obce Baška

Lékařka  
informuje…

DOVOLENÁ
Ve dnech 28. – 31. 12. 2020 prak-

tická lékařka MUDr. Věra Žídková – 
NEORDINUJE. 

Zástup: MUDr. Martina Thaiszová, 
Pržno 116, tel. 558 677 653

Děkujeme za pochopení

 

 
 
 
Co přát k Novému roku?  
Vykročme do něj odvážně, zdraví berme vždy 
vážně. 
Dodržujme prevenci, respekt mějme k nemoci. 
Vstupme do něj s nadějí, s tou jde všechno snadněji; 
s úsměvem na tváři, který všechno rozzáří. 
A ve zdraví… 
                     To Vám i sobě přeji. 
                  MUDr. Věra Žídková, Ph.D. 
        všeobecná praktická lékařka Baška 
 

PF 2021 

Právní poradna
BEZPLATNÉ PORADENSKÉ SLUŽBY  

poskytované právníkem Obce Baška 
JUDr. Vladimírem Medkem, které probí-
hají každé pondělí v měsíci od 15.30 ho-
din na OÚ Baška, začínají v novém roce 
2021 v pondělí 4. ledna.

JUDr. Vladimír Medek
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Vážení občané,
d o v o l t e  m i , 

abych Vás i v tom-
to náročném ob-
dobí informoval 

o činnosti Komise pro sport, školství a práci 
s mládeží v letošním roce. 

I když se na našich plánovaných akcích 
podepsala epidemiologická situace a různá 
proti pandemická opatření, neztráceli jsme 
svou vizi a naději. Podařilo se nám zreali-
zovat několik významných akcí a současně 
jsme se zaměřili na další rozvoj v následují-
cím roce. 

Dne 3. ledna 2020 se v Hostinci u Čendy 
uskutečnil Tříkrálový turnaj ve stolním teni-
se o pohár starostky Obce Baška. Rekordní 
účast s 60ti hráči nás utvrdila, že ping pong 
v Bašce žije! S velkým zájmem o stolní te-
nis v obci rostou také nároky na materiální 
zabezpečení, proto Obec Baška zakoupila 
nový ping pongový stůl, který bude sloužit 
jak dětem, tak i dospělým hráčům.   

Stěžejní akcí letošního roku byl příměstský 
tábor na přehradě. I přes nepříznivý jarní vývoj 
pandemie COVID-19 se nám podařilo příměst-
ský tábor na téma ,,Indiáni“ zrealizovat. Bez-
pečnostní opatření nám mírně komplikovala 
program, ale věřím, že i tak si děti odnesly 
spousty zážitků a že se na čas ulevilo i rodi-
čům. Opět jsme zaregistrovali rekordní zájem. 
Během 14 dnů se v okolí přehrady vystřídalo 
více než 60 malých bašťanských indiánů, kteří 
mezi sebou soutěžili v rámci her, učili se rozdě-
lávat oheň, jezdili na koních, vyráželi na výlety 
a užívali si krásných letních dnů. Zpestřením 
příměstského tábora bylo indiánské týpí, 
které se nám osvědčilo. Proto komise vznesla 
požadavek na vedení obce ohledně pořízení 
vlastního týpí pro realizaci příměstských tábo-
rů na přehradě Baška v následujících letech. 
Již nyní jsou finance na jeho pořízení součástí 
navrhovaného rozpočtu obce na rok 2021.

Další prioritou komise je rozvoj projektu 
,,Baška dětem“. Bohužel v této oblasti měly 
vládní nařízení největší dopad. Přesto, že 

zájem dětí o kroužky je v obci velký, musely 
být skrz vládní opatření několikrát pozasta-
veny. I tak nás těší, že děti nechtějí sedět jen 
doma u počítače a rády navštěvují některou 
z  aktivit, ve které se zhlédly. Poděkování 
v  tomhle ohledu patří vedoucím kroužků, 
kteří dětem ve svém volném čase věnují ob-
rovské úsilí. Musíme nyní věřit, že se situace 
v příštím roce uklidní a děti se vrátí zpět ke 
svým zálibám. Ať je to kroužek hasičů, rybářů, 
včelařů, orientačního běhu, florbalistů nebo 
velmi žádaný kroužek fotbalistů. Rovněž se 
čeká na znovu otevření kroužků v Základní 
škole Baška. V příštím roce plánujeme v rámci 
projektu ,,Baška dětem“ otevřít nový krou-
žek. Prvotní informace zveřejníme v průběhu 
následujícího roku. Dále bych chtěl poděko-
vat sponzorům, ZD Beskyd Palkovice, a.s., 
Veronice a Jiřímu Karáskovým z Kunčiček 
u Bašky, kteří projekt ,,Baška dětem“ finanč-
ně podporují. Díky těmto financím a finanč-
ním prostředkům Obce Baška se jednotlivým 
kroužkům dostává maximální podpory.

Komise pro sport, školství a práci s mládeží informuje

Obecní služby

Pracovníci odboru služeb vyrobili a instalovali novou autobusovou za-
stávku v Kunčičkách u B. U Stonavských. Foto: Archiv odboru služeb

Oznámení
Gynekologická ordinace v Bašce 

bude od 23. do 31. 12. 2020 
UZAVŘENA. 

Děkujeme za pochopení. 

MUDr. Petr Kovář
MUDr. Hana Kreutzigerová 

Oznámení
Sběrný dvůr bude od 23. 12. 2020 do 3. 1. 2021 UZAVŘEN. 

Odbor služeb OÚ Baška

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ
Vážení spoluobčané,

stalo se nešvarem této doby, že se po naší obci pohybují prodejci 
energií, kteří se snaží s Vámi uzavřít smlouvu i za nevýhodných 
podmínek. 

Obec Baška spolupracuje pouze se společností eCENTRE, která 
poskytuje službu LICIT. Její výhodou je sdružená poptávka, díky níž 
získají domácnosti i firmy výhodné ceny a férové podmínky

energií, bez veškerých sankcí či poplatků. Využití služby je pro 
všechny zcela zdarma.

Ve vlastním zájmu nepodepisujte žádnou novou smlouvu mezi dveřmi 

bez toho, aniž byste znali podrobně obchodní podmínky.

VYUŽIJTE ZDARMA SLUŽBU ENERGETICKÉHO PORADCE
Pokud máte v poslední době zkušenost s jakoukoli formou 
podomního prodeje, případně si nejste jistí, zda jste něco omylem 
neuzavřeli po telefonu, je tady možnost bezplatné konzultace s 
energetickým poradcem, který Vám sdělí, jak dále postupovat.

Pan Andrej Holčík (obchodní partner společnosti eCENTRE) je k 
dispozici pro všechny občany v knihovně obecního úřadu Baška, vždy 
ve středy od 15 do 17 hod. Z důvodu nařízených vládních opatření 
proti koronavirové pandemii upřednostňujeme kontakt poradce 
telefonicky nebo emailem. 

Energetický poradce
Andrej Holčík

+420 603 455 107

andrej.holcik@partnerecentre.cz

Čím víc nás je, tím víc ušetříme
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Na konci 2. čtvrtletí tohoto roku se naše 
komise zabývala také peticí rodičů o navý-
šení kapacit v mateřských školách v obci. Po 
jednáních s vedením obce, vedením školy 
a rodiči dětí se podařilo kapacitu mateřských 
škol navýšit. Dříve zamítnutým žádostem 
bylo tak nově vyhověno a děti s trvalým by-
dlištěm v obci Baška a věku tří let se moh-
ly těšit od září do školky. Díky rostoucímu 
počtu obyvatel v obci Baška se kapacitami 
školek a školy zabýváme i nadále. 

Tříkrálový turnaj ve stolním tenise 2021
– realizace dle aktuálního vývoje pandemic-

ké situace

– informace o realizaci proběhne prostřed-
nictvím zpravodajských kanálů obce

– účastníci turnaje 2020 obdrží informaci 
také na email, kterým se registrovali v le-
tošním roce 

Příměstský tábor 2021 
– červenec 2021 
– na přehradě Baška
– bližší informace zveřejníme v únorovém 

zpravodaji

Vážení občané, i v následujícím roce je cí-
lem této komise pokračovat v zavedených  
aktivitách a nadále rozvíjet dané působnosti. 

Pravidelně Vás budeme o našich činnostech 
informovat prostřednictvím zpravodajských 
kanálů obce. Současně vítáme jakoukoliv 
spolupráci a v případě jakýchkoliv dotazů, 
připomínek, nápadů nás můžete kontakto-
vat na email: MartinOgoralek@seznam.cz

Na závěr bych chtěl poděkovat níže uve-
deným členům komise za odváděnou práci 
a nasazení, které věnují ve svém volném čase 
Komisi pro sport, školství a práci s mládeží:

Monice Navrátilové, Hance Drastichové, 
Martinu Carbolovi, Pavlu Eliášovi, Lukáši 
Handrejchovi, Lukáši Drastichovi a Richar-
du Bayerovi.

Martin Ogořalek, předseda komise

5 x COVID pojištění – pohyb, strava, 
imunita, no stress a kvalitní pojistka

Často se nás klienti ptají, jestli se mohou po-
jistit na onemocnění covid. Nejlepší pojist-
kou je zocelená imunita, dostatek pohybu 
v kombinaci se zdravou stravou a ideálně 
nevědět, co je to stres. Takže šup na sebe 
funkční prádlo z Lidlu, ve kterém můžete vy-
padat jak Ester Ledecká (jak praví jedna rekla-
ma), přibalit si bio jablíčko a 3 x svižně kolem 
smogem zahalené Bašky nebo na Čupek. 
Pak se nám většina nemocí obloukem vyhne 
nebo jen nakrátko zaklepe na brány našeho 
těla a zase zmizí. Bohužel média nás chtějí udr-
žovat v permanentním stresu a Vláda zavřít 
doma. Výše uvedenou kombinaci nejde vždy 
splnit a jelikož nejsme fitness magazín ani par-
lamentní listy, téma zdravého životního stylu 
a politiky pro tuto chvíli opustíme.

ANO – lze pojistit i virová onemoc-
nění, vč. covid-19 – minimálně pěti 
způsoby

Pojištění při virovém onemocnění často 
máte již uzavřeno. Pojištění může být plněno 
z těchto připojištění:

U většiny pojišťoven jde o pojištění pra-
covní neschopnosti následkem nemoci, 
kdy máte sjednanou denní dávku od určité-
ho dne následně. Nejčastější a také nejdražší 
varianta je plnění od 15. dne následně, po-
kud máte dostatečnou finanční rezervu na 
krátkodobé překlenutí výpadku příjmu, stačí 
varianta plnění od 29. dne nebo i pozdější. 

Pojištění hospitalizace je nejčastěji plně-
no jako sjednaná denní dávka za každou noc 
pobytu v nemocnici (zjednodušeně). Někte-
ré pojišťovny plní až od 3. či pozdějšího dne, 
některé okamžitě od 1. dne. Toto pojištění je 
relativně levné, ale pobyt v nemocnici dnes 

i s vážnými nemocemi a operacemi je větši-
nou v řádu jednotek dní. 

Pojištění invalidity je pro případ vážnější-
ho následku nemoci (i úrazu) a vyplácí se buď 
formou měsíční renty, nebo častěji jednorá-
zovým vyrovnáním. Máte-li pojistnou částku 
např. 1 milion korun a stanete se invalidní, 
dostanete jednorázově vyplacenou pojistnou 
částku. Pozor, ve smlouvách je často pojištěn 
pouze III. stupeň invalidity – hlavně ve smlou-
vách u úvěrů – ale častější je invalidita I. nebo 
II. stupně. Toto pojištění lze sjednat i s klesající 
pojistnou částkou, která buď kopíruje nespla-
cenou jistinu hypotéky nebo lineárně klesá 
do konce sjednaného věku. Tato varianta je 
výrazně levnější než pojištění na konstantní 
částku a lépe Vás zajistí v mladším věku, popř. 
v první polovině sjednané doby.

Závislost na péči II. – IV. stupně je for-
ma jednorázového odškodnění klienta, po-
kud mu dle zákona O sociálních službách 
je přiznán II. – IV. stupeň závislosti na péči. 
Toto pojištění je relativně levné, dle věku 
cca 5 korun na každých 100.000 Kč pojistné 
částky. Není proto špatné si toto připojištění 
do smlouvy přidat jako dozajištění k invali-
ditě a vážným nemocem. 

Pojištění smrti z jakýchkoliv příčin, neboli 
životní pojištění, je jednorázové vyrovnání 
pozůstalým, pokud nemoci (úrazu) pod-
lehnete. Byť je toto jediné pojištění, které 
v případě, že nastane plnění, pojištěný nikdy 
neuvidí, je velmi důležité, pokud máte rodi-
nu, děti a úvěry, aby se pozůstalí nedostali 
do finančních problémů. 

POZOR NA ČEKACÍ LHŮTY – to je dobu, 
po kterou pojišťovna nemusí plnit, když one-
mocnění nastane. U pracovní neschopnosti 
je čekací lhůta nejčastěji 3 měsíce, u invalidity 
ale může být 18–24 měsíců, nebo taky 0. Při 
navýšení stávající smlouvy běží čekací lhůta, 

ale pouze z navýšení oproti původní částce. 
Pokud jste měli uzavřeno např. denní odškod-
né při pracovní neschopnosti 200 korun na 
den a invaliditu I.–III. stupně na 100 tisíc, tak 
při navýšení na 500 Kč na den a 500 tisíc běží 
čekací lhůta pouze z navýšení, tedy 300 korun 
a 400 tisíc. Kdyby se Vám něco přihodilo v če-
kací době, dostanete alespoň plnění, které 
jste měli ve smlouvě od počátku a po uply-
nutí čekací lhůty již celé. Dejte si tedy pozor 
na rady některých pojišťováků – „vše zrušte 
a uděláme nově a v pořádku“.

I když na internetu naleznete spoustu rad 
a doporučení, je vhodné si smlouvu nechat 
zkalkulovat prověřeným specialistou, který 
v ideálním případě nezastupuje pouze jed-
nu pojišťovnu a pomůže i při hlášení pojist-
né události. Naši specialisté Vás při jednání 
s pojišťovnou mohou dokonce zastupovat na 
základě plné moci v rámci Programu pomoci 
a podpory. Neváhejte se tedy na nás s důvěrou 
obrátit – pojištění je náš každodenní chleba:).

Autor: Petr Olašin, ČIFO – Český institut 
finanční odpovědnosti a.s., tel. 736 472 120, 

olasin@cifo.cz, www.cifo.cz

Finanční poradna
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Ráda bych představila naši agenturu do-
mácí zdravotní péče Sestřička.cz. 

Firma Sestřička má základnu v Praze a po 
celé ČR vzniklo několik poboček, které za-
jišťují zdravotní péči u klientů v domácím 
prostředí. Často si nás lidé zaměňují s pečo-
vatelskou službou, se kterou sice spolupra-
cujeme, ale jejich péče se od naší liší. Práce 
pečovatelek spočívá v zajištění osobní hy-
gieny klienta, úklidu, zajištění stravy apod. 

a  jejich péče je hrazena samotným klien-
tem. V  agentuře domácí zdravotní péče 
pracují zkušené zdravotní sestry s  dlou-
holetou praxí u lůžka v nemocnici a péče 
je hrazena plně ze zdravotního pojištění. 
Indikaci k poskytování domácí zdravotní 
péče potvrzuje praktický lékař, se kterým 
pak úzce spolupracujeme. Další možností 
indikace je při propuštění klienta ze zdra-
votnického zařízení. Ze zkušeností je léčba 

v domácím prostředí velmi prospěšná. Po-
máhá k rychlejšímu uzdravení, psychické 
pohodě a poskytuje možnost být se svými 
blízkými nepřetržitě. 

Více informací na: www.sestricka.cz
Telefon: 558 274 790, Baška 149
Pište na e-mail: frydecko@sestricka.cz

Vendula Tedová, 
vrchní sestra pobočky Frýdecko

Vám nabízí:

odbornou ošetřovatelskou péči,
prováděnou profesionálně, zdravotními sestrami  

v prostředí, které uklidňuje a napomáhá léčbě – DOMA

P O S K Y T U J E M E
v odbornou ošetřovatelskou péči při dlouhodobém a chronickém onemocnění  

v domácím prostředí = obecná paliativní péče

v odbornou ošetřovatelskou péči při doléčení krátkodobých onemocnění po propuštění  
z ústavní lůžkové péče (pooperační stavy, poúrazové stavy)

v odbornou ošetřovatelskou péči v terminálním stadiu života (domácí hospicová 
péče)

v zprostředkujeme kontakt pro zajištění spirituálních potřeb dle přání nemocného  
a rodiny

v edukace rodinných příslušníků

výKOnY, KTEré PrOvádíME
v zacvičení a edukace při náročných ošetřovatelských výkonech (např. hygienická péče  

u imobilních pacientů)

v vyšetření stavu pacienta sestrou ve vlastním sociálním prostředí (kontrola všech 
fyziologických funkcí, hladiny cukru v krvi, ...)

v odběry biologického materiálu (krve, moče. stolice, výtěry, ...)

v aplikace domácí parenterální terapie pro zajištění hydratace, energetických zdrojů 
a léčbu bolesti (infuzní terapie, analgetická terapie dle ordinace)

v aplikace injekcí i.m., i.v., s.c. (např. aplikace Fraxiparinu, Clexanu)

v péče o CŽK – centrální žilní vstupy

v ošetření stomií (tracheostomie, kolostomie, ileostomie, nefrostomie, ...)

v lokální ošetření – decubitů, převazy bércových vředů, pooperačních ran, 
ošetření okolí drénů, péče o diabetickou nohu

v klyzma, výplachy, cévkování žen, výměna a ošetření permanentních  
katetrů u žen

v aplikace inhalační a léčebné terapie (mastí, podávání léků, inhalací, ...)

v nácvik a zaučování aplikace inzulínu, edukace diabetiků

v aplikace injekční i. m. analgetik, včetně opiátů management bolesti 

v zajištění výživy NGS sondou, PEG – edukace, aplikování a péče

v základní ošetřovatelská rehabilitace: aktivní, pasivní a dechové cviky ke zmír-
nění obtíží, bolesti, urychlení rekonvalescence a zvýšení kvality života

v individuální kondiční cvičení k posílení oslabeného a k protažení zkráceného 
svalstva, centrace kloubů, cvičení s míčem a overbolem

v nácvik správného stoje, sedu a chůze, nácvik a následná kontrola v používání 
kompenzačních pomůcek (hole, berle, chodítka, ortézy, protézy atd.)

    

Domácí zdravotní péče je PlNě hrazena zdravotními pojišťovnami

Víte, že… 
v Bašce máme agenturu Sestřička.cz?
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S ohledem na situaci v letošním roce se 
Moravskoslezský kraj rozhodl podpořit 
obyvatele Moravskoslezského kraje při 
změně jejich zaměstnání. Projekt Moje 
místo v MSK má za cíl pomoct lidem při 
změně v jejich profesním životě a záro-
veň najít řešení pro firmy, které své za-
městnance musí propustit nebo naopak 
mají zájem o nové pracovníky.

Projekt Moje místo v MSK je rozdělen na 
dvě stěžejní části, kdy první tzv. profesní 
poradenství je službou, kterou mohou 

bezplatně využít obyvatelé Moravskoslez-
ského kraje pro získání kvalitní podpory při 
změně zaměstnání. Druhá část je určena pro 
firmy. Jedná se o produkt online aplikace 
pro firmy, tzv. matching, v jehož rozhraní 
mohou firmy sdílet nabídku, a nebo naopak 
poptávku po zaměstnancích.

Lidé, kteří jsou ohroženi ztrátou zaměst-
nání, uvažují o  změně práce či jsou již 
aktuálně nezaměstnaní, pak díky profes-
nímu poradenství budou mít možnost vy-
užít poradenských služeb online či osobně. Poradenství je přizpůsobeno na míru klien-

ta s širokou škálou služeb. Může se jednat 
například o kariérové poradenství, pomoc 
při hledání a zprostředkování zaměstnání, 
přípravu na pracovní pohovor či konzultaci 
životopisu.

Cílem online aplikace pro firmy (Chytrý 
matching) je pak párování volných lidských 
kapacit firem a poptávky ze strany ostatních 
firem. Jednoduše řečeno, pokud jedna firma 
zaměstnance hledá a druhá nabízí, tato ap-
likace je jednoduše propojí na základě pře-
dem definovaných parametrů. Takto mohou 
firmy usnadnit zaměstnancům přechod do 
nového zaměstnání, a to již v průběhu výpo-
vědní lhůty před registrací na Úřadu práce.

Více informací naleznete na www.mspakt.
cz nebo se obraťte na kancelář MAS Frý-
dlantsko – Beskydy (pavliskova@masf.cz).

Informujeme… 
MS PAKT přichází s pomocí při změně zaměstnání 
obyvatel Moravskoslezského kraje

Každý jdeme životem s nějakou výzvou. 
Pro děti a mladé lidi se zdravotním postiže-
ním a jejich rodiny je životní výzvou jejich ne-
lehká situace. Středisko VÝZVA jim již 18 let 
pomáhá překonávat překážky, aby mohli žít 
běžným životem. Dětem a mladým lidem se 
zdravotním postižením pomáhá žít životem, 
který se podobá běžnému životu jejich vrs-
tevníků, nabízí jim nové možnosti a zkušenos-
ti a překonává s nimi znevýhodnění, které jim 
jejich situace přináší. Pečující rodiny podpo-
ruje, provází a pomáhá jim zvládat náročnou 
péči a těžkou životní situaci.

CO jsme za letošní rok prožili?  Aneb 
zvládli jsme a také dále překonává-
me dobu ,,COVIDOVOU‘‘…

„můžu žít podle svého…“  osobní asi-
stence OASA

Osobní asistence OASA pomáhá dětem 
a mladým lidem se zdravotním postižením 
žít způsobem života, který se podobá běžné-
mu životu jejich vrstevníků. Umožňuje jim žít 
v domácím prostředí, chodit do školy a trávit 

volný čas dle svých představ, nabízí jim nové 
možnosti a zkušenosti a překonává s nimi zne-
výhodnění, které jim jejich situace přináší. 

Tento rok byl ve službě osobní asistence, 
tak jako v jiných službách, poznamenán do-
pady koronavirové nákazy. Byť hlavním dílem 
práce všech bylo zajišťovat a poskytovat asi-
stenci, neméně důležitou a zásadní součástí 
se stalo i řešení nových situací, jak pro osobní 
asistenty, tak pro klíčové pracovníky služby.

Bylo potřeba reagovat na situaci a mini-
malizovat rizika přenosu nákazy jak mezi 
pracovníky, tak mezi pracovníky a uživateli. 
Asistenti byli seznamováni s krizovými plány 
a byli schopni na ně pružně reagovat. Doká-
zali se vypořádat i s novinkami, jako byla ce-
lodenní práce v ochranných pomůckách ale 
i telefonické osobní pohovory s vedoucí služ-
by. Klíčoví pracovníci se museli přeorientovat 
na on-line koordinaci asistentů, i s mnohými 
omezeními a úskalími, která to přineslo. 

Všichni procházeli v dubnu a květnu ploš-
ným testováním na COVID-19 a další vládou 
nařízená testování je čekají. Pracovníci služby 

zajišťovali pro osobní asistenty ochranné 
pracovní pomůcky (roušky, respirátory, štíty, 
desinfekce, rukavice) a distribuovali je asis-
tentům přímo do terénu.

Za prvních deset měsíců roku 2020 asis-
tovalo u 72 uživatelů celkem 50 asistentů 
a odpracovali 27 080 hodin.

Při pracovních setkáních, která proběhla 
v rozvolněných měsících, se asistenti vzdělávali 
v tématech Přístup k potřebám osob s postiže-
ním, Jak pomáhat a nevyhořet, Práce s riziky 
v sociálních službách, Sexualita osob s postiže-
ním, a využívali individuální supervize. 

Výběrová řízení na pozici osobní asistent 
zpočátku roku probíhala, ovšem na podzim 
byla pozastavena a další nemohla proběhnout 
v takovém rozsahu, v jakém by bylo potřeba.

Uživatelům a jejich rodinám děkujeme za 
důvěru a pochopení, se kterými přijímali ně-
která omezení asistencí vyplývající z nařízení 
vlády. Věříme, že v následujících týdnech se 
bude situace uklidňovat a budeme adventní 
dny prožívat v klidu, pohodě, zdraví a vzájem-
né toleranci. 

Sociální služby Střediska VÝZVA
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„nejsme na to sami…“ odborné sociální 
poradenství RODINNÝ PRŮVODCE 

RODINNÝ PRŮVODCE poskytuje bezplat-
ně a anonymně odborné sociální poraden-
ství a  podporu při řešení obtížné životní 
situace dětem a  mladým lidem do 35 let 
se zdravotním postižením, jejich rodinám 
a  osobám pečujícím. Kromě poskytování 
odborného sociálního poradenství v oblas-
ti sociální, vzdělávání žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami, platné legislativy, 
zdravotnických systémů, kompenzačních, 
rehabilitačních a didaktických pomůcek se 
zaměřuje na podporu a pomoc při orien-
taci v těžké životní situaci, poskytuje záze-
mí a prostor pro setkávání pečujících osob 
a výměnu jejich zkušeností, podporuje jejich 
vzdělávání a seberealizaci. 

Poradna RODINNÉHO PRŮVODCE se řídí 
zásadami individuálního přístupu, diskrét-
nosti a možnosti zůstat v anonymitě.

RODINNÝ PRŮVODCE poskytuje odborné 
sociální poradenství v oblastech týkajících se 
života se zdravotním postižením (dávky pro 
osoby se zdravotním postižením, průkazy OZP, 
příspěvek na péči, invalidní důchody, svépráv-
nost, získávání kompenzačních pomůcek ze 
zdravotního pojištění, nadací, vzdělávání a in-
kluze osob se zdravotním postižením apod.).

Pomáhá při uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
(námitky, odvolání, doprovody při jednání 

apod.). Nabízí konzultace ke kompenzačním, 
rehabilitačním a speciálním sportovním po-
můckám pro osoby se zdravotním postižením 
a možnosti aktivního využití volného času 
pro rodiny se zdravotně postiženým členem. 
Nabízí tematická setkávání pečujících jako 
možnost získávání dovedností ke zvládání 
životní situace, podporuje tak vzdělávání 
a seberealizaci pečujících osob. Zprostřed-
kovává informace prostřednictvím knihovny 
s odbornou literaturou.

Služba poskytuje informace o navazují-
cích službách a pomáhá je také  zprostřed-
kovat. Službu zajišťují 2 pracovnice poradny 
za podpory odborných lektorů.

K dnešnímu dni služba RODINNÝ PRŮVOD-
CE poskytla prostřednictvím poradenství 
172 rodičům a jejich dětem 1079 intervencí 
a  253 kontaktů a zorganizovala 8  setkání 
skupin rodičů.

Každá získaná podpora nám pomáhá 
udržovat a  kvalitně poskytovat naše 
služby a aktivity.  Proto jsme za ni velmi 
vděčni. 

Děkujeme také obci Baška, která naši 
činnost podpořila v letošním roce dotací.

Služby a aktivity Střediska VÝZVA posky-
tuje: Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., 
Kostelní náměstí 3172/1, 702 00 Ostrava, IČO: 
48804517, www.prorodiny.cz, facebook.com/
prorodiny, Bankovní spojení: ČS Ostrava č. ú.: 
1660723399/0800

Zázemí služeb na adrese: Centrum pro 
rodinu a sociální péči z. s., Středisko VÝZVA, 
Syllabova 19, 703 86 Ostrava-Vítkovice, www.
vyzva.prorodiny.cz

Centrum pro rodinu a sociální péči z. s. 
se věnuje manželské, rodinné a sociální 
problematice. 

Usiluje o  podporu manželství, rodiny 
a  vztahů prostřednictvím činnosti dvou 
středisek:
–  Středisko RODINA – nabízí programy 

na podporu fungování vztahů a rodiny, 
rodičovské kurzy, komplexní poradenství 
v nepříznivých situacích, pomoc při řešení 
nedorozumění apod. a

–  Středisko VÝZVA – nabízí sociální služby 
a aktivity pro děti a mladé lidi se zdravot-
ním postižením, jejich rodiny a osoby o ně 
pečující: osobní asistenci OASA, odborné 
sociální poradenství RODINNÝ PRŮVOD-
CE, odlehčovací službu RESPIT a sociálně 
aktivizační službu BRÁNA (mimo režim 
sociálních služeb VÝZVA dále nabízí Re-
habilitační asistenci a Půjčovnu pomů-
cek pro osoby se zdravotním postižením).
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Blahopřání
V listopadu oslavila své významné životní jubileum a dala ke zveřejnění souhlas:

GOLOVÁ BOŽENA (85)

Oslavenkyni přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné zdraví, 
spokojenost, životní elán a pohodu. 

Obec Baška

Informujeme...
Slavnostní setkání při Vítání občánků v Kulturním domě v Bašce letos tradičním 

způsobem neproběhlo. Rodičům 45 narozených dětí předala starostka obce Baška Ire-
na Babicová dárky osobně a budeme věřit, že v příštím roce už vše proběhne tak, jak je 
v Bašce zvykem. 

Dopis starostky Bašky adresovaný rodičům narozených dětí:

Vážení rodiče,
situace v oblasti pandemického šíření nového 

typu koronaviru nám v tomto roce znemožnila 
konání „Slavnostního uvítání nově narozených 
dětí“ do řad občanů naší sloučené obce Baška, což je nám velmi líto. Vždy to jsou krásná setkání.   

Alespoň touto cestou přijměte přání pevného zdraví, vytrvalosti a důslednosti při výchově 
Vašeho dítěte. Jemu přejeme šťastné a láskyplné vykročení do života, který jej čeká. 

K přání přikládáme malou pozornost – balíček S knížkou do života a dárkový poukaz 
v  hodnotě 1 000  Kč. Věřím, že se situace zlepší a  v  příštím roce se setkáme na kulturně 
společenských akcích pořádaných Obcí Baška a našimi spolky.

Do dalších dnů Vám přeji hodně sil a především pevné zdraví. Irena Babicová, starostka
Foto: Archiv OÚ Baška

Vzpomínáme
Dne 3. listopadu odešel ve věku 83 let rodák, patriot Bašky

pan Rudolf Kořený, (od sokolovny) 

který se zapsal se do historie obce tím, že se jako 10-letý chlapec zúčastnil v Praze ve 
dnech 1. a 2. června 1947 Sjezdu „kmotrů“ slezských obcí a dědin, které obdržely po 
válce pomoc z celostátní výzvy – Budujeme Slezsko. Bašťanským kmotrem se stala 
Třebíč a malý „Rudek“ v rámci cesty do Prahy recitoval verše na radnici v Třebíči, jenž 
vyjadřovaly poděkování občanům Bašky přátelům v Třebíči. Nezapomeneme, Obec Baška

My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví 
vinšujem vám… 

Tato známá melodie rozeznívá na začát-
ku ledna domácnosti mnoha z  nás. A  to 
díky Tříkrálové sbírce, největší sbírkové 
akci v České republice. A co je vlastně její 
podstatou? Na to odpověděl ředitel Charity 

Frýdek-Místek Martin Hořínek: „Tříkrálová 
sbírka je vyjádřením lidské vzájemnosti a po-
spolitosti, kterou jsme schopni jako lidé vytvá-
řet. Sbírka je synonymem pomoci potřebným 
a vzájemné solidarity jak v časech dobrých, 
tak i v těch ne úplně veselých. Všechny tyto 
dobré vlastnosti máme podle mého názoru 

v sobě, což se ukazuje nejen na této sbírce, 
ale i nyní v ‚časech koronavirových‘. Stejně tak 
symbolizuje Tříkrálová sbírka vytváření spo-
lečenství, potkávání se. I když setkávání bude 
v příštím roce asi trochu jiné než doposud.“

Tříkrálovou sbírku na Frýdeckomístec-
ku organizuje Charita Frýdek-Místek ve 

Tříkrálová koleda bude!
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spolupráci s obcemi, farnostmi a různými 
mládežnickými organizacemi. Díky vaší 
štědrosti a  obětavé práci koledníků se 
nám v předešlém ročníku podařilo celkem 
vybrat 2 374 608 Kč, z toho 112 585 korun 
ve vaší obci. 

Sbírka na začátku roku 2021 bude kvůli 
současné situaci spojené se šířením koro-
naviru a vládními omezeními jiná. Odlišnosti 
přiblížil ředitel Charity Frýdek-Místek: „Kvůli 
koronavirovým opatřením bude sbírka v mno-
hém odlišná. I když pracujeme s různými va-
riantami a scénáři, nikdo nemůže přesně říci, 
zda bude možné koledovat a jak bude vypadat 
koledování Tříkrálové sbírky v roce 2021. Ko-
ledování, roznášení Tříkrálového požehnání 
dům od domu spojené s vybíráním příspěvků 
na podporu charitního díla a pomoc potřeb-
ným – to je základ Tříkrálové sbírky. I v roce 
2021 tato největší sbírková akce v republice 
proběhne, dozná však změn. Koledování v příš-
tím roce bude probíhat až do 24. ledna, tedy 
o 2 týdny déle. Máme připraveny alternativní 
možnosti pro koledování, Tříkrálové požeh-
nání, možnosti přispět, pokud nebudou moci 
koledníci vyjít v rozsahu, na jaký jsme zvyklí. 
Ač jsme to nepředpokládali, velká část sbírky 
se díky restriktivním opatřením přesune do on-
-line prostoru. Budoucnost je zatím tak trochu 
zahalena mlhou, proto doporučujeme sledo-
vat naše webové stránky nebo sociální sítě, kde 
budou zveřejňovány aktuální informace.“

Při využívání výtěžku sbírky se řídíme 
předem danými pravidly tak, aby byla ma-
ximalizována její transparentnost. Každá 
Charita například sepisuje tzv. záměry, tedy 
dokumenty, ve kterých vysvětluje, jak chce 
získané peníze použít. „Využití plánujeme 
obdobné jako v loňských letech. Mimo opra-
vy a rekonstrukce v pobytových zařízeních, 
vedoucích ke zvýšení kvality života klientů 
a  podpory volnočasových a  vzdělávacích 
aktivit pro děti a  mládež, chceme koupit 
potřebný vůz pro Salvii – domácí zdravot-
ní péči, která zajišťuje i mobilní hospicovou 
péči, a zajistit nové zoo-terapeutické aktivity 
pro klienty. Stejně tak vnímáme aktuální si-
tuaci a jeden z našich záměrů pamatuje na 

možnou realizaci protikovidových opatření 
v příštím roce, protože bezpečí našich klientů 
a pracovníků je pro nás velmi důležité téma. 
Veškeré záměry naleznete na našich webo-
vých stránkách,“ doplnil Martin Hořínek. 

Tříkrálová sbírka 2021 bude probíhat 
od 1. do 24. ledna. Přispívat můžete do 
tříkrálových pokladniček, pomocí QR kódu 
ve vaší bankovní aplikaci, příspěvkem na 
účet nebo pomocí dárcovské DMS.

Více informací o sbírce najdete na webo-
vých stránkách Charity Frýdek-Místek nebo 
www.trikralovasbirka.cz.

Jana Opluštilová
koordinátor Tříkrálové sbírky 

Charity Frýdek-Místek

Přejete si podpořit Tříkrálovou sbírku a pomoci po-
třebným ve vašem regionu? Může tak učinit ve své mo-
bilní bankovní aplikaci pomocí QR kódu nebo příspěv-
kem na sbírkový účet 66008822/0800 VS: 77708004.

Bohoslužby 
o vánočních 
svátcích

Kostel sv. Václava v Bašce
Kaple Narození Panny Marie  
v Hodoňovicích

V době uzávěrky Zpravodaje nebylo 
možné z důvodu vládních nařízení spo-
jených s  pandemií koronaviru sloužit 
mše pro více lidí.

Sledujte proto vývěsní skříňky a web 
farnosti, kde najdete aktuální informace.

Pavel Grodek, 
farář Římskokatolické farnosti Skalice

Daniel Vícha, 
děkan Římskokatolické farnosti Místek

 

PPFF  22002211  

Všem občanům Bašky, Hodoňovic a Kunčiček u Bašky přeji  
klidné a milostiplné prožití svátků narození Ježíše Krista,  
které vždy a v každé době naplňují člověka pokojem,  
porozuměním a tichým mírem. 
Ať nás tento pokoj a mír provází ve všech dnech roku 2021. 
                                                                   Pawel Grodek, farář 
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Zimní údržbu místních komunikací, 
účelových komunikací a  chodníků v  naší 
obci budou od 01. 11. 2020 do 31. 03. 2021 

zabezpečovat jako v uplynulém období tyto 
firmy: 
– k.ú. Baška – Libor Pavlas, REAMO 
– k.ú. Kunčičky u Bašky – služby Obce Baška
– k.ú. Hodoňovice – Richard Naisar
– Malá Baška + místní část Hodoňovice za 

lávkou – Jiřina Herotová, Technické služby 
Pržno

Odstraňování sněhové pokrývky bude 
prováděno plužením dle plánu zimní údržby 
schváleného Radou obce Baška pro období 
2020/2021.

Schůdnost chodníků bude zabezpečová-
na mechanizací obecních služeb (plužením 
a  posypem inertním materiálem) a  ruč-
ním odmetením a oškrabáním zmrazků ze 
schůdků, mostů a lávek.

Sjízdnost obecních komunikací bude zajiš-
ťovat Odbor služeb při OÚ Baška posypem.

Upozorňujeme občany, že v průběhu 
zimních měsíců je zakázáno: 
– odstavovat vozidla na okrajích úzkých ko-

munikací bez ohledu na spád sněhu,
– odklízení sněhu do Hodoňovického náho-

nu, potoka Porubený a ostatních vodních 
toků

S případnými podněty a připomínkami 
k zimní údržbě se obracejte na vedoucí pra-
covníky bašťanského odboru služeb Jiřího 
Volného, tel. 733 327 696, email: j.volny@
baska.cz, nebo Josefa Žáka, tel. 731 115 982, 
email: j.zak@baska.cz.

Josef Žák, Odbor služeb

Informujeme… 
Zimní údržba komunikací v obci

Zdrojem pro dodávky pitné vody do 
Bašky je údolní nádrž Šance v Beskydech. 
Surová voda z ní směřuje přivaděčem do 
Úpravny vody Nová Ves, kde prochází 
úpravárenským procesem, aby splňova-
la nezbytné kvalitativní parametry, jak je 
udává česká legislativa. Odtud je dodávána 
přivaděčem Ostravského oblastního vodo-
vodu jako páteřním systémem pro výrobu 
a  distribuci pitné vody v  našem regionu 
směrem k obci. 

Přivaděč Nová Ves – Baška se před obcí 
dělí na dvě větve. Jedna směřuje do Chle-
bovic, druhá do Bruzovic. Z této druhé větve 
směřuje pitná voda do vodojemu nad Baš-
kou a zásobuje ji. Do výše položené zástavby 
ve východní části obce musí být voda čer-
pána z automatické tlakové stanice Baška 
– Dřevěný kopec.

Do části Hodoňovice je voda přiváděna 
ze zmiňované větve Baška – Chlebovice. Do 
Kunčiček u Bašky je pitná voda vedena při-
vaděčem Nová Ves – Baška přes rozvodnou 
síť v Bašce, do západní – výše položené části 
– je voda čerpána z automatické tlakové sta-
nice Baška – letiště. Jižní část je zásobována 
přes rozvodnou část Hodoňovic.

Je vody dost?
Po deštivém období v  druhé polovině 

října a na začátku listopadu bylo v údolní 
nádrži Šance, která je ve správě státního 
podniku Povodí Odry, v polovině listopa-
du více než 42 milionů metrů krychlových 
vody. Šest kilometrů dlouhý přivaděč přivádí 
vodu do Úpravny vody Nová Ves, která je 
s kapacitou 2200 litrů za sekundu největ-
ším úpravárenským provozem v Beskydech. 

Pitnou vodou zásobuje téměř 60 měst a obcí 
na Frýdecko-Místecku, Karvinsku, Novojičín-
sku, částečně Ostravsku. Od uvedení do pro-
vizorního provozu v roce 1969, přes úplné 
dokončení v roce 1973 a díky postupnému 
navyšování kapacity z 80 litrů za sekundu 
až na současných 2200 úpravna dodala do 
vodovodní sítě v našem regionu 1,7 miliardy 
metrů krychlových kvalitní pitné vody, která 
bez problémů splňuje všechny parametry na 
ni legislativou kladené. 

To je kromě moderního úpravárenského 
procesu dáno také kvalitou zdroje v Besky-
dech, nad nímž nedochází k žádné význam-
nější lidské aktivitě, která by se negativně 
podílela na kvalitě zdrojové vody.

Marek Síbrt, mluvčí, 
manažer vnějších vztahů 

SmVaK Ostrava a.s.

Jakou vodu pijeme v Bašce?

Úpravna vody Nová Ves z ptačí perspektivy. Foto: Boris Renner
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Pekařka, cukrářka z  Kunčiček u  Bašky. 
Rodilá Bašťanka, po základní škole, kterou 
absolvovala v Bašce, se vyučila v oboru ku-
chařka.

Pracovala jako kuchařka v RAJ (Restaurace 
a jídelny), většinou v restauracích a hotelích 
ve Frýdku-Místku. Když se vdala, pracovala 
v závodní jídelně ve Slezanu 01. Zúčastňo-
vala se různých soutěží ve vaření, kde jako 
mladá získávala zkušenosti. Po Sametové re-
voluci začala podnikat z domova. Její chutné 
drobné cukroví a koláče jistě zná spousta na-
šich občanů. A protože se blíží Vánoce, kdy 
na svátečním stole nesmí chybět uvedené 
cukrářské výrobky, požádala jsem ji o rozho-
vor, abychom se dozvěděli, kdy začíná péct 
na Vánoce, kolik druhů cukroví atd.

Broňo, chci se zeptat, už od mládí jsi tíh-
la k pečení, k tvarování cukroví? Kdo tě do 
kuchyně „přivedl“?

K pečení mě vedla moje maminka, která 
také dobře pekla, a tu zase vedla její mamin-
ka, a tak to šlo z pokolení na pokolení. První 
dort jsem upekla v osmi letech pro maminku 
k narozeninám.

Byla jsi zaměstnána v oboru, co rozhod-
lo, že nyní máš cukrářskou dílnu doma 
a podnikáš sama na sebe?

Cukrářkou jsem se stala jako samouk 
a k podnikání mě přivedlo to, že jsem musela 
zůstat se synem Davidem doma, když šel do 
1. třídy. Následně holky z práce chtěly upéct 
dort, když jsem byla doma, a pak to šlo ráz 
na ráz, jeden dort za druhým. Jelikož nejsem 
vyučená cukrářka, měla jsem v té době živ-
nostenský list na hostinskou činnost – jiná 
možnost nebyla.

Je určitě náročné vybavit si takovou cuk-
rářskou dílnu. Jak dlouho jsi ji vybavovala, 
než jsi mohla říct – mám vše, teď už je třeba 
jen péct a péct…

Dílnu jsem vybavovala postupně, kdysi ne-
byly takové stroje, pomůcky a podmínky jako 
dnes, ale uměla jsem upéct na svatbu i deset 
dortů s ručním domácím šlehačem. Dnes je 
spousta druhů pomůcek a stále i teď si ještě 
nějaké nové formičky, vykrajovátka kupuji.

Jistě to není jednoduché, zajistit si suro-
viny, rozplánovat si práci a vyhovět poža-
davkům zákazníka, jak to zvládáš?

Dnes mě mrzí, že jsem si neudělal řidičské 
oprávnění, jsem tak vázána na mého man-
žela, který naštěstí pracuje v Ostravě, a tak 
z práce se mi může zastavit např. do Makra 
pro suroviny. Jinak práci si musí člověk zor-
ganizovat a pak to jde samo.

Jaký sortiment výrobků vlastně nabízíš? 
Teď už jsem tři roky v  důchodu, tak už 

peču jen koláče, cukroví a mini zákusky. Dor-
ty již moc nepeču, není možné konkurovat 
dnešním trendům, kdy celá řada zákazníků 
požaduje dorty celoobalené do marcipánů, 
vymodelovaných několik postaviček apod. 
Toto já nedělám, v dortech pak převažuje 
umělá chuť margarínů, fondánu. 

Rozhovor s Bronislavou Blahutovou

Firma RenoFarma Beskyd, a. s., informu-
je o pracovních činnostech, které probíhají 
a proběhnou do konce roku na území Bašky, 
Hodoňovic a Kunčiček u Bašky:

1.  Pravidelné zásobování BPS kejdou z farmy 
Skalice 

2. Příprava půdy – zimní orba se zapravením 
chlévské mrvy 

3. Ošetření pastvin mulčováním

Všechny plodiny, včetně krmiv, jsme i přes 
nepřízeň počasí úspěšně sklidili, čímž poma-
lu ustává pohyb zemědělské techniky v obci 
i na polích. Nevyhneme se však převozům 
krmiva a steliva mezi středisky, neboť skla-
dovací kapacity nejsou optimální. 

Velmi důležitá je zimní orba se zapravením 
chlévské mrvy, což je základem úrody pro 
příští rok. Vzhledem k deštivému průběhu 
podzimu a vysokému nasycení půdy vodou 

jsme přistoupili k aplikaci digestátu na po-
vrch půdy s okamžitým zaoráním, což za-
mezí vyplavení živin při případných deštích.

Před zimou je nezbytné ošetřit louky 
a pastviny mulčováním, které odstraní ne-
dopasky a umožní, aby se živiny nevyužitých 
rostlin dostaly zpět do půdy. 

Zbyněk Kozub, ředitel RenoFarma Beskyd  
Upravil: Hynek Nekuža, 

pracovník vztahů s veřejností

Firma RenoFarma Beskyd, a. s.  
informuje občany Bašky

Informujeme… 
Pokračování uzavírky mostu ev. č. 48416-2  
ve Frýdlantu nad Ostravicí
Vážení spoluobčané, 

informujeme vás tímto, že objízdná trasa po silnicích vedoucích přes naši obec se z důvodu stále probíhající úplné uzavírky 
silnice III/48416 v  místě mostu ev. č. 48416 ve Frýdlantu nad Ostravicí se vlivem neočekávaných událostí protáhne až do 
příštího roku. Plánovaný termín ukončení prací a uvolnění dopravní situace je stanoven na 5. 6. 2021.

Karla Bernátková, vedoucí odboru organizačního a správního
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Připomněli jste si sv. Martina a s ním 
i legendy a tradice?

Svátek svatého Martina se slaví 11. listo-
padu, kdy podle pranostiky má Martin přijet 
na bílém koni a přivézt první sníh. Od toho 
také vznikla další přísloví a pořekadla, na-
příklad – „Na svatého Martina bývá dobrá 
peřina“ nebo – „Sníh se sype velkou mocí, 
svatý Martin jede v noci“.

Když se řekne svátek svatého Martina, 
kdekoho napadne nejdříve husí pečínka, 

přestože podle dochovaných informací sa-
motný Martin jedl velmi střídmě, a to pře-
vážně zeleninu.

Existuje několik legend o svatém Martino-
vi a husách. Jedna praví, že Martin se chtěl 

Čendaspoláci a sv. martinská husa

Pro jaké příležitosti máš zakázky? Jistě 
svatby, jaké další akce ještě?

Chodívala jsem vařit na svatby, oslavy 
a dělala jsem i rauty, firmám různé kanapky, 
občerstvení. Dokonce jsem i partám lyžařů 
vařila a zavařovala obědy, když jezdili lyžovat 
do Alp nebo v létě na moře.

Jaké objednávky převažují?
Teď převažují hlavně koláče. Peču je pro 

lidi, kteří je znají a chtějí si na nich pochutnat, 
třeba jen s rodinou na víkend. Pro svatební 
objednávky nabízím i nabalení jednotlivých 
výslužek, včetně drobného cukroví, peču je 
na kulturní akce v obci, ale i pro pohoštění 
na pohřby. Jelikož zastávám, že musí být vše 
vždy čerstvé, pečeme cca 3–4x týdně.

Pekla jsi něco výjimečného? Dort nebo 
nějaké velké množství něčeho?

Největší množství jsem pekla na začátku 
podnikání, kdy jsem pekla i 500 kg cukroví. 
Ze začátku jsem se snažila vyjít vstříc i s růz-
nými speciálními dorty, auta, loga apod. Ale 
s tím mi vždy pomáhal syn David, modelo-
vání mu šlo lépe než mi.

Je předvánoční čas, peče se drobné cuk-
roví. Kdy s tímto pečením začínáš?

Kdysi jsme s tímto větším množství začí-
nali péci už 6. prosince, pečeme 14 dní od 
rána 8 hodin do večera 18 hodin každý den. 
Nyní už pečeme jen cca 200 kg a pečeme tak 
rekreačně. Začínáme 10. prosince.

A to jistě nemůžeš zvládnout sama, cho-
dí na výpomoc nějaké kamarádky?

Na koláče mi chodí pomáhat kamarádky 
a dokonce i dva muži Jsou hodně šikovní a za 
to jim tímto moc děkuji. Jsme tak sehraní, že 
jejich ruční práce nemůže konkurovat ani 

žádný automatický stroj nebo proces. Na 
vánoční cukroví chodí pomáhat cca 6 lidí, 
ale bohužel, jak stárnu já, stárnou i mí po-
mocníci. Ještě před dvěma roky mi pomáhali 
80-ti letí rodiče. 

Řekni mi, kde bereš inspiraci k novým 
druhům, tvarům především drobného pe-
čiva? Určitě je třeba přijít každý rok s něčím 
novým.

Dnes všichni berou inspiraci na interne-
tu, ale jelikož já nejsem počítačový typ, tak 
recepty mám vyzkoušené staré po babičce, 
prababičce. Obměnou jsou jen jiné tvary, 
jiné možnosti a suroviny pro zdobení. K pro-
buzení fantazie mi pomáhají např. různé vá-
noční časopisy. 

Nejen cukroví a koláče, ale i jiné výrobky 
z Tvé dílny se objevují při různých obecních 

akcích – Den obce, občerstvení při divadel-
ních představeních, ale i při Rozsvěcování 
stromečku můžeme ochutnat Tvé dobroty. 
Je těch zakázek dost, zvláště v této době 
koronaviru, kdy se akce zrušily?

Bohužel, teď, v době koronaviru, se peče 
velmi málo a moc nám ta práce chybí. Tím, 
že nejsou ani žádné kulturní akce, tak nás 
“nezaměstnává“ ani syn David. Moc nám to 
chybí, měli jsme možnost se sejít, pobavit. 
Snad se vše brzy v dobré obrátí. 

Broňo, přeji Ti, aby si lidé i nadále po-
chutnávali na tvých koláčích a  cukroví, 
které vždy bude nenahraditelnou součástí 
každého svátečně prostřeného stolu. Ať Ti 
tato pekařská a cukrářská práce přináší 
jen potěšení.

Rozhovor připravila: 
Dajana Zápalková
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samou skromností vyhnout svému jmeno-
vání na biskupa, a tak se ukryl v hejnu hus, 
jiná zase, že husy často rušily Martina při 
kázání, tak z nich připravili hostinu. Jednou 
z pravděpodobných teorií je také ta, že tyto 
legendy si vymysleli sedláci až dávno po 
smrti světce, protože chtěli, aby byl na jeho 
svátek o husí maso větší zájem.

S  obdobným nápadem o  něco později 
přišli i vinaři, kteří měli začátkem listopa-
du již připravené první stočené sudy vína. 
Pravděpodobně proto se rozhodli pojme-
novat tato první vína nového ročníku jako 

svatomartinská. Ta se tradičně otevírají 
11. 11. na slavnostech po celém Česku. Le-
tos díky koronavirové pandemii nepřálo tra-
dičnímu setkání s přáteli při dobře upečené 
huse s knedlíkem a se zelím a s degustací sv. 
martinských vín. Co jsme tedy mohli udělat? 
Zajít si pro upečenou husičku do restaurace 
k výdejovému okýnku a doma si na ní po-
chutnat v rodinném kruhu.

Tak to udělala i většina Čendaspoláků, kte-
ří si v neděli 15. listopadu zašli s jídlonosiči 
do Hostince U Čendy pro do zlatova upeče-
nou husu. K tomu byly bramborové i kynuté 

knedlíky, výtečné červené zelí. A kdo měl 
zájem, mohl tento slavnostní nedělní oběd 
korunovat růžovým či červeným svatomar-
tinským vínem, které bylo též ke koupi. Tak-
že alespoň toto „zpestření“ v tomto neleh-
kém pandemickém čase.

Děkujeme hostinskému Pavlovi Kowal- 
czykovi a jeho kuchaři, že nám připravili tyto 
nevšední gastronomické zážitky.

Čendaspoláci
Zdroj: www.justnahrin.cz
Foto: Archiv Čendaspolku

POUR FELICITÉ 2021

Oslavte Vánoce skutečně parádně a v novém roce mějte se bezvadně.
Přejí Čendaspoláci
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V  letošním roce byl v  katastru Kunčičky 
u Bašky a Hodoňovice diagnostikován mor 
včelího plodu a na následná opatření státní 
veterinární správy byly spáleny čtyři stanovi-
ště včelstev, na pátém stanovišti byly spory 
diagnostikovány v jednom včelstvu z celko-
vého počtu 11 daného stanoviště – likvidaci 
podléhá prakticky vše, co přišlo do styku se 
včelami, včetně usmrcených včel.

Mor včelího plodu je rozšířen po celém 
světě. V Česku se díky radikálním postupům 
při tlumení nákazy daří nemoc potlačovat 
bez používání antibiotik.

Jediným původcem moru včelího plodu 
je mikrob Paenibacillus larvae larvae tyčinko-
vitého tvaru dlouhý 2,5–8,5 μm. Včelí plod 
(larvy) se nakazí sporami mikroba v  po-
travě. Spora v žaludku larvy do 24 hodin 
vyklíčí a  rychle se množí. Se vzrůstajícím 
množstvím patogenu roste i koncentrace 
toxických enzymů a tělní buňky larvy se do-
slova rozpouštějí. Rozkládající se tkáňová 
struktura umožňuje mikrobu pronikat do 
dalších částí těla larvy. Po zavíčkování buňky 

hyne larva na celkovou sepsi. Zbytky jejího 
těla postupně vysychají a mění se v hnědo-
černý příškvar na dně buňky. Včely se snaží 
příškvar odstranit a mimoděk roznášejí in-
fekci po plástech. 

Chorobou oslabené a  hynoucí včelstvo 
se stává obětí loupeživého náletu okolních 

včelstev a stává se zdrojem šíření nákazy. Dal-
šími zdroji nákazy mohou být přesuny a ná-
kupy nevyšetřených (nakažených) včelstev. 

Mnozí z nás tak letos přišli o svá včelstva 
a moc těžko se hledají slova útěchy a po-
vzbuzení do nových začátků. 

Martin Carbol, včelaři Baška

V době, kdy píši tyto řádky, je lehce mra-
zivé ráno. Na zemi leží hromady spadaného 
listí a děti mají možnost se v něm nohama 
prohrabovat podobně jako ve sněhu. Sluníč-
ko svítí a láká k procházce ven. Ranní námra-
za napovídá, že Babí léto je dávno pryč a šála 
s čepicí bude více než vhodnou výbavou na 
procházku.

Na polích je sklizeno, myslivci proto pokra-
čují v přikrmování srnčí a drobné zvěře, i když 
samotná příroda a letošní semenný rok dubů 
zajistily zvěři alespoň pro podzimní období 
velké množství přirozené potravy (žaludy ob-
sahují velké množství tuku a zvěř výborně 
připraví na nadcházející zimu). Přikrmovací 
zařízení (krmelce) máme v honitbě rozmístě-
ny hojně a rovnoměrně. Můžete nás, myslivce, 
tedy potkat, když jdeme kontrolovat/doplňo-
vat krmelce, popřípadě minerální sůl, která je 
pro dobrou kondici zvěře také velmi důležitá.

Stále pokračuje lovecká sezóna. V prosinci 
probíhají tradičně lovy na drobnou zvěř (za-
jíc, bažant) na společných lovech – honech. 
V Bašce měl hon na drobnou zvěř proběh-
nout v listopadu. Situace nás ovšem přinutila 
jej přeložit až na prosinec. Pokud tedy potká-
te více mužíků v zeleném s flintami a lovec-
kými psy brodící se přes zoraná pole a při-
lehlé lesíky, budeme to nejspíše my, myslivci 
z místního Mysliveckého spolku Baška. My 
všichni s flintami velice pečlivě dodržujeme 

bezpečnost se zbraní a střílíme až ve chví-
li, kdy jsme si jisti, kam a na co střílíme. Ale 
opatrnosti není nikdy dost (jak říkávala moje 
babička). Mějte s námi proto strpení a udržuj-
te, prosím, bezpečnou vzdálenost.

V prosinci lovíme také spárkatou zvěř (hlav-
ně srny) na individuálním lovu. A to jak z pose-
du, tak také tzv. šouláním (tichým přiblížením 
se ke zvěři po zemi). Populace srnčí zvěře je 
v naší honitbě stabilní a na vysoké úrovni. 
Což je dobře z pohledu běžného milovníka 
přírody, protože se s touto krásnou zvěří může 
poměrně často setkat a pozorovat ji. Ovšem 
z pohledu rovnováhy v krajině je to nepříznivé 
pro lesní porosty. Máme štěstí, že u nás rostou 
lesy smíšeného charakteru, kde je velmi často 
vidět přirozená obnova lesa. Stromům se daří 
rozmnožovat přirozenou cestou a malým se-
menáčkům se daří uchytit. Než odrostou, jsou 
ale velmi náchylné na okus srnčí zvěří. Pokud 
je srn a srnců v honitbě mnoho, okus je téměř 
stoprocentní a přirozená obnova lesa pak ne-
probíhá. Proto je tak důležité udržovat srnčí 
zvěř v zákonem daných stavech, a to nelze 
udělat jinak než individuálním lovem.

Blíží se konec roku, den se zkracuje, tma 
přichází dříve a možnost potkat se v krajině 
s myslivcem je tak mnohem větší než v letních 
měsících. Respektujme se, prosím, navzájem. 
My se snažíme o maximální bezpečnost při 
lovu na každém našem kroku. Vás prosíme, 

snažte se krajinou chodit s  respektem ke 
zvěři, co nejtišeji a spíše po cestách. Tam Vás 
může zvěř očekávat a méně se v tomto zim-
ním období plaší. Pokud se vydáte do přírody 
za tmy např. proběhnout se po těžkém dni 
v práci, mějte na sobě/ u sebe prosím nějaké 
světelné zdroje (baterky, blikačky), kterými 
na svou přítomnost upozorníte.

Zároveň žádáme majitele pejsků, držte 
své psí kamarády ve volné krajině na vodítku 
nebo pod stálým dohledem. Jedna z nejhor-
ších věcí pro srnčí zvěř v zimním období je, 
když ji prožene pes. I když jí „nic neudělá“ 
(nekousne, nestrhne), tak pro srnu je útěk 
před psem boj o život. Vydá se ze všech sil, 
stres a úprk v chladném vzduchu u ní často 
způsobí těžký zápal plic a následně pomalou 
smrt. Proto zvažte, zda pořádné proběhnutí 
Vašeho pejska po lese za tohle stojí. Procház-
kám v přírodě s poslušným pejskem pod do-
hledem nikdo nebrání. Ale respektujte zvěř 
v honitbě. Přeci jen je to především její do-
mov a my všichni jsme tam jen návštěvníky.

Krásné prožití svátků vánočních přeje
Myslivecký spolek Baška - Iveta Dočkalová

Včelaři  
informují…

Myslivecký prosinec

 

     PF 2021 

            přejí včelaři Baška 

 
Foto: Jiří Kaňok 
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    Veselé Vánoce a šťastný nový rok  
                      přejí Malobašťané 
 PF 2021 
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ČTENÁŘ REPORTÉR 

Rekordní pivní náklad 256 kg vynesl Zde-
něk Pácha z Bašky u Frýdku-Místku z Puste-
ven až k soše Radegasta. Trasu dlouhou přes 
1200 metrů zdolal za 3 hodiny a 5 minut. Svůj 
rekordní zápis věnoval pivovaru Radegast, 
který v tomto roce slaví 50 let od uvaření 
první várky piva.

Úspěšnému pokusu předcházel tvrdý tré-
nink a poctivá příprava dvaapadesátiletého 
beskydského šerpy.

Foto: Archiv Deník f-m

Přečetli jsme za vás… 
Rekord v Beskydech a pivo! Šerpa vynesl  
k soše Radegasta 256 kilovou zátěž

Že máme mezi sebou 
moc šikovné členy, to 
víme. Ten dělá to a  ten 
zase ono….

Jarka Šnajdrová např. 
posílá inspiraci, jak zají-
mavě a vkusně na zahra-

dě zazimovat rákos. Zkusíte to také?

Foto: Archiv Jarky Šnajdrové

Senioři
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Dle nařízení Vlády ČR byla knihovna v Baš-
ce od 22. října - 20. listopadu zavřená. Nyní 
funguje ve speciálním režimu - informace 

na webu obce Baška. V důsledku vládních 
nařízení byly zrušeny akce, které zde byly 
plánovány. Nedošlo ani na slavnostní vy-
hodnocení NEJčtenářů za rok 2019, pro-
to jim ceny byly předány osobně. Děkuji jim 
tímto, že navštěvují naši knihovnu, půjčují si 
knihy, ve kterých ti mladší nacházejí nejen 
ponaučení, ale také jim dobrý dobrodružný 
příběh dokáže rozšířit představivost. 

A dospělí? Ti si zde rádi přijdou pro kni-
hy, které jsou společníky ve volném čase 
– a  je to jedno, zda to je nějaký cestopis, 
historický román či bestseler. Hlavně, že 
se čte!

NEJčtenáři bašťanské knihovny za r. 2019:

Mládež
1. místo  Markéta Paverová
2. místo  Adéla Šotkovská
3. místo  Zuzana Šindelková

Dospělí
1. místo    Anežka Fišerová
2. místo    Radka Hochová 
3. místo    Jiřina Filipčuková

Co se dělo v knihovně

PPFF  22002211

Ať je nový rok plný dobrých zvěstí a zajímavých knih. 
Přejí pracovníci knihovny Baška 

PŘELOŽENO N
A 10. 3

. 2
021
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Knihovna Baška zve 
na  výstavu obrazů 

  nazvanou 

  VERNISÁŽ: středa 13. ledna 2021, 17 h 

PŘELOŽENO N
A 10. 3

. 2
021

Víte, že...
13. září 2020 proběhlo v bašťanském 

kostele sv. Václava 1. svaté přijímání? 
Na tento termín díky nouzovému stavu, 
vyhlášenému v důsledku pandemie ko-
ronaviru, bylo přeloženo z května. 

Osm místních dětí na svaté přijímání 
připravil P. Pavel Grodek, který i mši ce-
lebroval.

Jana Bělicová
Foto: archiv kostela sv. Václava

Vaříte rybí polév-
ku? Že ne? Přinášíme 
recept na kapří po-
lévku od místního ry-
báře Radka Foldyny

Vánoční kapří polévka

Co vše potřebujeme:
• vnitřnosti ze 2 kaprů (jikry, mlíčí, játra) 
• 4 rybí hlavy
• ořezy, skelet z filetování
• 1 větší cibule
• 2 větší mrkve
• ½ většího celeru
• 2 kořenové petržele
• 8 kuliček černého pepře
• sůl
• barevný pepř

• tymián
• muškátový ořech
• 2 cm silný plátek másla na osmažení 

kořenové zeleniny

Příprava:
• Pod studenou vodou precizně očistěte 

kapří hlavy (drhněte drátěnkou), vyjměte 
žábra

• Očistěte od blán vnitřnosti (jikry, mlíčí, 
játra) i rybí skelet

• Všechno vložte do velkého hrnce do vody
• Osolte, opepřete a nechejte zavařit (zpě-

nění)
• Po půlhodině vývar odstavte, vyjměte 

hlavy, zeleninu a přeceďte přes sítko nej-
lépe dvakrát       (z ovařených hlav vyjměte 
delikatesní líčka a ze skeletů rybí maso)

• Nastrouhejte kořenovou zeleninu – celer, 
mrkev, petržel 

• Na rozpuštěném másle orestujte pórek 
s nastrouhanou zeleninu 

• Omyté vnitřnosti zavařte v  horké vodě 
a nakrájejte na kostičky

• Všechny ingredience vmíchejte do čistého 
vývaru a lehce přihřejte (žádný var!)

• Dochuťte tymiánem a muškátovým oříš-
kem

• Polévku podávejte s na másle osmaženým 
rohlíkem

• Přizdobte zelenou petrželkou

Dobrou štědrovečerní chuť!

Vařte s námi 
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Flexibilita, empatie, ohleduplnost, vstříc-
nost, tolerance… pár lidských vlastností, 
které jsou pro naši dobu tak moc důležité. 
Věřím, že s  nimi disponuje většina z  vás. 
Mohu vám prozradit, že se moc dobře 
trénují v  mateřské školce. Zvlášť bych „vy-
píchla“ životní optimismus. Ale kde jej stále 
hledat?

I zde máme vlastní zdroje a to jsou…, jak 
jste jistě dobře uhádli – POHÁDKY!

Možná si to jako dospělí už vůbec neuvě-
domujeme, ale naši oblíbení hrdinové nás 
ovlivňují a  formují celý život. Rozvíjí naši 

fantazii, najdeme v  nich hodně poučení, 
jsou v nich zašifrované moudrosti, ale také 
tzv. selský rozum, který nám někdy schází 
při řešení problémů. Rádi je předáváme na-
šim dětem, vnoučatům.

Podzimní pozdrav ze školky DUHA  
v Kunčičkách u Bašky

Přidáváme osvědčené recepty na cukroví od Bronislavy Blahutové

Ořechové šátečky

Co vše potřebujeme:
• 30 dkg hladká mouka
• 25 dkg másla
•  lžíce vody
• 1 vejce

Nádivka:
• 20 dkg ořechu
• 15 dkg cukru
• 1 vejce, trochu skořice

Příprava:
• z uvedených surovin zadělejte těsto, ne-

chejte 1 hod. odležet 
• těsto rozválejte, rádýlkem dělejte čtvereč-

ky cca 4 x 4 cm 
• doprostřed čtverečku dejte ořechovou 

nádivku lžičkou nebo přes pytlík, násled-
ně dva protilehlé rohy stlačte k sobě do-
prostřed

• pečeme na 200 °C dorůžova

Máslové stříkané

Co vše potřebujeme:
• 25 dkg másla
• 8 dkg cukr moučka
• 1 ks vanilkový cukr
• 1 vejce
• 26 dkg hladké mouky

Příprava:
• všechny suroviny třete do vlažna
• přidejte 1 vejce a 26 dkg hladké mouky

• přes pytlík s trubičkou stříkáme na vyma-
zaný a vysypaný plech malé rohlíčky nebo 
pusinky

• pečte na 200 °C dorůžova
• slepujte vždy dva kusy k sobě marmelá-

dou nebo krémem
• nakonec jeden konec máčejte do čokolá-

dy a sypejte drobením

Při pečení cukroví na Vánoce vám přeji hlav-
ně pohodu. Ať chutná a provoní celý byt!

Bronislava Blahutová
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Asi si říkáte, co je to ten “Den stromů”? 
A  my vám odpovíme… Je to svátek, 

který oslavuje stromy prostřednictvím je-
jich společného sázení. V současné době se 
Den stromů slaví ve více jak 40 zemích světa. 
Většinou na jaře nebo na podzim, ale datum 
není celosvětově jednotné a  liší se podle 
klimatických podmínek a doby vhodné k sá-
zení stromů v jednotlivých zemích. V České 
republice připadá Den stromů na 20. října.

My v  mateřské škole Baška jsme se roz-
hodli oslavit tento Den stromů právě 20. říj-
na, a to společnou akcí nazvanou “Poklady 
naší zahrady”. Těmi poklady samozřejmě 
máme na mysli naše stromy na naší školkové 
zahradě. Původně měla být akce určena pro 
děti s  rodiči, kdy děti mohly spolu s  rodiči 
poznávat naše stromy – např. lípu, modřín, 
javor, smrk, borovici, platan, habr aj. Společ-
ně jsme měli zasadit za podpory ředitelky ZŠ 
Renáty Válkové a starostky obce Baška Ireny 
Babicové tři nové stromy do naší zahrady. 

Nakonec jsme však museli akci omezit 
pouze pro děti naší mateřské školy vzhledem 

k narůstajícím opatřením a omezením Vlády 
ČR. Naše šikovné paní učitelky se ujaly role 
průvodce, každá pečovala o  skupinku dětí 
u jednoho stanoviště. Každé stanoviště bylo 
vytvořeno u různých stromů. Celkem děti na-
konec prošly pět stanovišť (lípa, javor, borovi-
ce, smrk a modřín), na každém se dozvěděly 

nové informace o daném stromu a splnily en-
vironmentálně zaměřený úkol. Za každý spl-
něný úkol děti dostaly jako odměnu razítko 
s detaily daného stromu. Po celé dopoledne 
nám krásně svítilo sluníčko a naše malé rato-
lesti pak zhodnotily, že se jim všechny úkoly 
moc líbily a rády si je někdy zopakují. 

V  dalším dni jsme v  ranních hodinách 
mohli z oken pozorovat zaměstnance obce, 
kteří nám přivezli slíbené tři nové stromy – 
jabloň, javor a katalpu. Při pobytu venku na 
zahradě jsme si stromy prohlédli, pohladili 
je, společně jim zazpívali píseň “Stromy” od 
Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svěráka.

Tímto děkuji obci za dar tří našich nových 
stromů. Poděkování patří i mým kolegyním, 
bez nichž by uskutečnění celé akce v takto 
omezeném stavu nebylo možné. Nemenší 
díky patří i našim šikovným dětem, které se 
s vervou sobě vlastní pustily do úkolů a kte-
rým se akce moc líbila. Gabriela Boháčová,

učitelka koordinátor EVVO

Den stromů aneb “Poklady naší zahrady”

Jsou pro nás nepostradatelné v  čase 
vánočním, vracíme se k  nim, když je nám 
ouvej, je úplně jedno, jestli jsou to pohád-
ky pro děti nebo dospělé. To nejdůleži- 
tější a nejkrásnější je fakt, že mají dobrý ko-
nec!

A  tak i  naše školka, jako většina dalších 
předškolních zařízení, se stala územím 
krále Miroslava z  pohádky Pyšná princez-
na, kde ještě bylo dovoleno zpívat, tančit, 
sportovat, učit se… 

Faktem je, že se náš počet snížil, a to ze-
jména ve třídě mladších dětí. Také ve škole 
vyhlášené celotýdenní podzimní prázdniny 
měly vliv na docházku dětí.

Ale i  tak se můžeme pochlubit vším, co 
jsme společně s  dětmi vytvořili, naučili se 
a prožili. V našem celoročním projektu „Du-
hová olympiáda“ jsme se nechali inspiro-
vat největšími sportovci z  říše zvířátek. Za 
příznivého počasí jsme využívali prostor 
naší rozlehlé školní zahrady, kde jsme trá-
vili spoustu času a užívali si všech herních 
prvků. 

Týdenní téma „Barevný podzim“ se stal 
ideální pro sběr a  tvoření z  přírodnin, tak 
jako téma „Tiše děti, ježek spí“, kde si děti 
prohloubily znalosti o volně žijících zvířát-
kách. „Žijí tady s námi“ je tak rozsáhlé téma 
– nepodařilo se nám jej zvládnout během 

jednoho týdne. No uznejte, domácí zvířát-
ka jsou přece tak zajímavá!

Téma „Lidské tělo“ se velice dobře podaři-
lo zvládnout starším dětem, které mimo jiné 
aktivity vytvořily nadživotní lidskou papíro-
vou kostru, kterou jsme společně instalovali 
do hlavní chodby budovy. Ta se stala s vesele 
vyzdobenými dýněmi a barevnými lampiony 
pěknou dušičkovou a podzimní výzdobou.  

Přeji vám do dalších dnů pevné zdraví 
a nám všem, abychom už brzy mohli zvolat: 
„Ševče, proč bys utíkal, kdo by se tu zpívat 
bál!“ Marta Blažková, 

učitelka MŠ DUHA, Kunčičky u Bašky
Foto: Archiv MŠ Kunčičky u B.



22

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

V říjnu pokračoval náš projekt na sezná-
mení dětí s významnými dny v roce. Věděli 
jste o  tom, že v  říjnu si připomínáme na-
příklad Mezinárodní den hudby, Světový 
den duševního zdraví či Světový den kos-
tí a kloubů? A  jak jsme významné říjnové 
dny oslavili? Prožitkovými činnostmi. 

První říjnový den připadá na Meziná-
rodní den hudby. U  příležitosti tohoto 
dne jsme si nejdříve vysvětlili, co to je hud-
ba a  jaký má vliv pro člověka. Poté nám 
holky z naší družiny připravily úžasný záži-
tek. Tři statečná děvčata z druhé třídy, kte-
rá se věnují latinsko-americkým tancům, 
nám zatancovala některé druhy těchto 
tanců. Moc se nám to líbilo a  povzbuzo-
vali jsme je potleskem. Následně jsme se 
rozdělili do týmů. Mladší děti, druháčci, 
poznávali písničky podle melodie, kte-
rou paní vychovatelka zahrála na flétnu, 

a kluci z páté třídy nám mezitím připravi-
li překvapení. Složili společně rap o  naší 
školní družině. Na závěr Mezinárodního 
dne hudby jsme relaxovali při poslechu 
Tibetské mísy a ochutnali jsme ozvučenou 
vodu z této mísy. Prý je léčivá. 

Dalším, neméně zajímavým význam-
ným dnem, kterému jsme se věnovali, byl 
Mezinárodní den architektury. V  ko-
munitním kruhu jsme debatovali, co to 
vlastně architektura je, a  poté jsme si na 
dataprojektoru ukázali zajímavé archi-
tektonické stavby na světě. Po skončení 
teoretické části jsme se vrhli na praktické 
činnosti. Rozdělili jsme se do týmů a  na-
ším úkolem bylo společně v týmu postavit 
zajímavou a netradiční stavbu. Vznikla tak 
nová Základní škola Baška, která je zajíma-
vá tím, že tam učí napůl zvířata a  napůl 
lidé. Další stavbou byl velký aquapark se 

spoustou tobogánů. Nejvyšší stavbou byl 
mrakodrap, jehož jedinečností je, že se 
z něj jezdí dolů obrovskou klouzačkou.  

V říjnu si také připomínáme Mezinárod-
ní den zvířat. U příležitosti tohoto svátku 
jsme si poslechli legendu o  Františkovi 
z Assisi, který je patronem tohoto svátku, 
poté jsme si hráli se zvířátkovými plyšáčky, 
stavěli jsme ZOO a malovali jsme zvířátka. 

Následně jsme se věnovali Světové-
mu týdnu kostí a  kloubů. Zahráli jsme 
si na lékaře a  vedli jsme debaty o  našem 
těle – o kostech, kloubech, jejich funkcích 
a  vlastnostech a  poté se družina promě-
nila na radiologické oddělení nemocnice 
a vytvořili jsme společně rentgenový sní-
mek některých spolužáků. 

Poslední říjnový významný den, které-
mu jsme se věnovali, než došlo k uzavření 
škol, byl Světový den duševního zdraví. 

Školní družiny se seznamují  
s významnými dny v roce
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„Ano, četl jsem velmi 
mnoho, až zbytečně, 
náruživě, až bez potřeby, 
ale ve skutečnosti
jsem četl jen několik málo 
knih, jen těch několik, 

ke kterým se stále zas mohu navracet, 
které občas zase znovu mohu číst.“ 

Josef Čapek

Teď je prostor na to, abych vysvětlil další 
pilíř, kterým je čtenářská gramotnost. Stá-
le četněji dnes slyšíme, že děti málo čtou 
a  že starší generace četly více. Ano, děti 
čtou méně, protože jsou pod tlakem textů, 
obrázků, videí, her, které na ně míří každý 
den z  billboardů, televizí, mobilních tele-
fonů, iPadů, počítačů, playstationů atd. To-
lik podnětů a vzruchů, no, jak se v tom má 
jeden vyznat. Všude jsme obklopeni toli-
ka informace, že mozek zkrátka nestíhá. 
A  co chceme po našich dětech? Chceme, 
aby se v tom všem vyznaly, aby byly sou-
středěné, aby porozuměly tomu, co dělají. 
A právě tomu je dnes potřeba věnovat po-
zornost, tedy pracovat s žáky tak, aby byli 
schopni porozumět různým druhům textů 
a jiných kódů (obraz, video, mapa aj.), aby 
přemýšleli o tom, jak vědomosti používat 
k  vlastnímu rozvoji, aby uměli rozeznat, 
které informace skutečně potřebují, kdy je 
potřebují, a uměli je vyhledat, vyhodnotit 
a efektivně využít. 

Už léta se v  pedagogice objevují me-
tody a  postupy, které vracejí zájem dětí 
ke čtení a  tvoření. Nejsou zcela nové, ale 
shrnují a kompletují dlouhodobé poznat-
ky a reagují na změny. Kupříkladu metoda 
Čtením a  psaním ke kritickému myšlení 
(anglicky RWCT = Reading and Writing for 
Critical Thinking) vtahuje děti do hry tím, 
že na úvod vnímají text nebo hudbu či ob-
raz. Umělecké dílo totiž naše smysly velmi 
nabudí. Děti mohou popsat a sdílet vše, co 

v  nich dané umělecké dílo evokuje. Děti, 
stejně jako dospělí, jsou totiž otupovány 
televizí, masmédií, internetem, ale umě-
lecké dílo zasáhne člověka často v mnoha 
rovinách hluboko a  nesmazatelně. Žáci 
pak hledají smysl toho, co vidí a  slyší. Ve 
třetí fázi dochází k  třídění, systematizaci 
a upevnění nových vědomostí. 

My se dnes podíváme do jedné třídy, 
kde taková výuka probíhá. Paní učitelka 
na začátku hodiny o  dobrodružné lite-
ratuře rozdá kartičky, aby děti utvořily 
dvoučlenné týmy, a  pak ukáže třídě ob-
raz. Ten evokuje v  dětské fantazii mnoho 
tvarů a míst, ale vítězí představa zeleného 
ostrova uprostřed modrého moře. Děti 
sdílejí své pocity, které u nich obraz vyvo-
lává, popisují, nechybí-li na něm něco či 
někdo, nebo jaké aktivity by se tam mohly 
odehrávat atd. Poté vysvětlují, jaké může 
mít samotný ostrov v moři na obrázku po-
selství. Učitelka napíše na tabuli několik 
slov, které jsou spojeny s tématem ostrova 
a  které používají žáci pro vytvoření krát-
kého vyprávění. Rýsují se zárodky originál-
ních dobrodružných příběhů. 

Další část hodiny tráví dvojice sestavo-
váním komiksového příběhu o Robinsonu 
Crusoovi (je součástí dobrodružné litera-
tury), který je záměrně rozstříhán. Jednot-
livé dvojice se snaží příběh poskládat a na-
lepit na připravené archy papíru. Ale co 
to, některé bubliny u komiksových postav 
jsou prázdné, takže je na žácích, aby je do-
plnili, čímž vznikají originální příběhy. 

Až je vše dokončeno, sdílejí si vždy dvě 
dvojice spolu, jak mají příběh poskláda-
ný, jaké dialogy vložili do bublin u postav 
a  jak se jim ta celá mozaika skládala do-
hromady. Každá čtveřice pak sděluje svoje 
poznatky s ostatními. „Pro mě to tak těžké 
nebylo,“ povídá Zuzka. „My jsme s těmi ko-
mentáři k obrázkům měli trochu problém,“ 
nastiňuje Jakub. Všem se ale podařilo 

příběh dokončit a na závěr hledají základ-
ní znaky dobrodružné literatury skrze své 
zkušenosti a  poznatky si zapíší do sešitu. 
Jsou tací, kteří již Robinsona četli, mají 
tedy výhodu, neboť se v dané problemati-
ce orientují lépe. A pro ty, kteří toto slavné 
téma neznají, právě takto vedené hodiny 
češtiny přiblíží nejen žánr, ale i jeho znaky 
na konkrétním příběhu. 

Jak jsme si mohli představit, žáci byli 
v  hodinách velmi aktivní. Tvořili svůj zá-
rodek příběhu a slepili i komiksový příběh 
klasického románu. Učili se na konkrétním 
textu, jak může dobrodružný příběh vypa-
dat, ve skupinách si korigovali správnost 
posloupnosti příběhu, ale také tvořili nové 
bubliny. Každý se stal na okamžik spisova-
telem, který svou imaginaci používá k psa-
ní románů. Tématem další hodiny může 
být například novinový článek. Ale to už 
řeší samy osnovy.

Když se děti naučí porozumět textům, 
obrazům, hudbě, budou schopni se ori-
entovat na internetu, v  galerii i  na kon-
certě. Poznají hlouposti na billboardech, 
letácích. Budou se pak lépe orientovat ve 
všem, co přečtou, a budou v tom svobod-
ní.

Další součástí čtenářské gramotnosti 
je znalost cizích jazyků, která je dnes na 
mnohých českých školách na vysoké úrov-
ni. V  Bašce se vyučuje angličtina, a  to už 
od první třídy. 

Žáci se také připravují na oxfordské 
a  cambridžské zkoušky, ale základní ná-
plní vyučování je představit se, umět se 
domluvit, přečíst si návod. Angličtina je 
světovým jazykem a kdo ji ovládá, umí se 
ve světě prosadit, všude se dorozumí a má 
také přístup ke všem důležitým informa-
cím. Dále se ve škole učí němčina a chystá 
se také výuka ruštiny a španělštiny. 

Hynek Nekuža, 
pracovník vztahů s veřejností

Nový přístup k žákům ve škole  
aneb Na co můžeme být v Bašce hrdí (3.díl)

Bylo to hodně symbolické téma pro tuto 
dobu. U  příležitosti tohoto dne jsme si 
povídali o  lidské psychice, co ji ovlivňuje, 
jaké známe emoce, duševní nemoci, co 
to je stres, jaký vliv má stres pro tělo a na 
závěr teoretické části jsme se seznámili 
se základními metodami, jak snížit stres 
v těle.  Poté následovaly praktické činnosti 
na podporu klidu a harmonie v těle, které 
vedli naši páťáci. Pro dobrý duševní vnitř-
ní stav je důležité podporovat smysl pro 
humor, a  tak jsme si vyprávěli vtipy. Klid 
v  těle můžeme podporovat také různými 
relaxačními technikami. Jednou z  nich 

je cvičení jógy. Tak jsme si v  družině za-
cvičili jógu při poslechu relaxační hudby. 
Cvičení jógy vystřídala arteterapeutická 
metoda, při které děti vyjadřovaly, jak se 
cítí, výtvarným způsobem. Další činnost 
měl v  režii Eda. Byla to opět činnost na 
podporu smyslu pro humor. Děti utvoři-
ly týmy a  v  jednotlivých týmech měli za 
úkol vymyslet a následně předvést scénku 
na téma „Dobrá a  špatná nálada“. Zhlédli 
jsme scénky z prostředí rodinného i škol-
ního a u mnohých z nich jsme se opravdu 
velmi pobavili.  Na závěr dne jsme zařa-
dili činnosti na podporu klidu. Lehli jsme 

si na deky a  relaxovali jsme u  pohádky, 
mazlili jsme se s  myšičkou „Ouškem“ od 
Apolenky, která ji u příležitosti tohoto dne 
přinesla do družiny. Mazlení s  domácím 
mazlíčkem má totiž také velké terapeutic-
ké účinky. Během sledování pohádky jsme  
se postupně vystřídali u  bublinkové ma-
sáže nohou. Při odchodu jsme si popřáli 
hodně zdraví a věříme, že se opět brzy se-
jdeme.  

Za školní družiny „Smajlíci“ a „Papoušci“
Bc. Šárka Valošková, Eva Šlosárková,

vychovatelky ZŠ Baška
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Zuzana Šindelková
Vybrala jsem si starou fotografii. Je čer-

nobílá, je z roku 1958. Na fotografii je moje 
babička Marie Kalusová, teď už Tomášková, 
a pradědeček Augustýn Kalus. 

Fotografie je vyfocena ve vesnici, která je 
teď zatopena, je tam přehrada Šance. Vybrala 
jsem si ji proto, že mě zaujala postava mého 
pradědečka. Zdálo se mi, jako by mi chtěl 
něco říct. A také mě zaujalo to místo. Je to 
místo, které už dávno není. Ta fotografie mě 
vtáhla dovnitř. Moc se chci dozvědět víc a víc.

Fotografie má pro mě strašně zvláštní vý-
znam vždy, když se na ni podívám, mě pohltí 
taková energie zvědavosti. Je to prostě něco 
úžasného. A vždy, když se jedeme podívat 
na přehradu, zamyslím se a představuji si 
tu nádhernou vesnici, byly to Staré Hamry. 
Tato vesnice byla v roce 1965 zatopena pře-
hradou. Lidé se museli odstěhovat jinam. 
Muselo to být smutné.

Fotografie ležela u  babičky v  šuplíku 
zapomenutá. Přiznám se, že když jsme se 

s babičkou koukaly na fotky, nikdy před tím 
sem ji neviděla. Pořád si představuju, jaké to 
asi za starých časů mohlo být.

Jako kdyby na mě fotografie mluvila nebo 
si tak aspoň připadám. Když to píšu, mám 
husí kůži, koukám, jak oba vypadají oprav-
du šťastně. Nikdy jsem si nemyslela, že fo-
tografie vám může tolik říct. Tak to bude asi 
všechno. 

Příběh staré věci

Obchod ve Starých Hamrech je dnes již pod 
hladinou

Terezka Kovalová
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David Chvistek
K projektové práci do dějepisu jsem vybral 

pohlednici z roku 1921.
Je zajímavé, kolik se člověk dozví věcí o ži-

votě lidí kdysi díky jedné staré pohlednici.

Co jsem tedy zjistil? Pohlednice byla poslá-
na na Moravu, do Brna. Jistý pán zdraví paní 
Dvořákovou a ptá se jí, jestli měla dobrou 
cestu vlakem domů, jestli nebylo ve vagonu 
nakouřeno. Tento pán se jmenoval Viktor.

Písmo je úhledně napsané, pán má velmi 
pěkný rukopis. Zřejmě psal plnicím perem. 
Na pohlednici je krásný obrázek od Alfonse 
Muchy, který zobrazuje Slavii. Ducha České 
země.

Na zadní straně je stará známka hodnoty 
40 haléřů. Je na ní žena, která zlomila pouta 
otroctví.

Pohlednice je tedy stará 99 let.
Nevím, kde se u nás doma vzala. Neví to 

nikdo. Možná někdo z mých předků sbíral 
staré pohlednice.

S touto pohlednicí jsem si udělal pěkný 
výlet do minulosti a  dozvěděl se, jak asi 
mohli žít lidé před 100 lety.

Matěj Blahut
Pár informací o obrazu:

Tento obraz si po smrti babičky vzala moje 
maminka na památku. Obraz je od autora 
Topinka L. Ve vyhledávači bohužel toto jmé-
no není. Existoval malíř z Prostějova Vilém 
Topinka, který kreslil přesně touto techni-
kou. Možná to byl on, jen se podepisoval 
jinak. Kdo ví?

Obraz je 63 let starý, je z roku 1957. Je na 
něm zobrazeno Klášterní Hradisko z  olo-
mouckého kraje, teď slouží jako vojenská 
nemocnice. Vypadá to, že malíř asi maloval 
temperami, což se pozná podle textury, tak 
podle toho, jak malba z blízka vypadá. 

Jak se k nám obraz dostal?
Po smrti mojí prababičky se vyklízel její 

byt. Moje maminka a teta našly na zdi vi-
set dva obrazy, které byly úplně zašlé od 
kouře. Doma zkoušely, zda jdou obrazy vy-
čistit, a u čištění si vzpomněly, jak jim ba-
bička o obrazech vyprávěla, že je dostala 

od malíře Topinky. Obrazy se jim podařilo 
krásně vyčistit. Obě se dohodly, že si obrazy 
rozdělí a nechají si je na památku. Maminka 
si vzala obraz, na kterém je namalováno 
Klášterní Hradisko. K tomuto místu má hod-
ně vzpomínek, protože chodila vedle na 
střední školu. 

Teta si vzala obraz, na kterém je namalová-
na bazilika na Svatém Kopečku. Oba objekty 
znázorněné na obrazech mají širokou histo-
rii. Obraz mají rodiče pověšený v ložnici. Já 
osobně si myslím, že jednou bude mít vyso-
kou historickou hodnotu. Pro moji maminku 
je velmi hodnotný již nyní.
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Fran Směja (1904–1986)

Zábor vyhnal Směju do Beskyd
I  když rodiště slezského básníka a  spi-

sovatele Frana Směji jsou Suché Lazce na 
Opavsku, část svého života prožil tento tak 
oblíbený autor nejenom básnické sbírky 
Pletky v Bašce. V kronice tehdejší šestitřídní 
obecké školy se můžeme dočíst, že v  ob-
dobí II. světové války, po nuceném záboru 
Opavska, se stává Baška obcí, kde po krát-
kém působení na škole v  Raškovicích byl 
Směja v  letech 1940 až 1941 řídícím učite-
lem. Zde získal mnoho přátel. Patřil k  nim 
i  František Karásek, poslední prvorepubli-
kový starosta této obce. Bohužel oba byli 
v červenci roku 1941 spolu s některými dal-
šími občany Bašky zatčeni. 

Mráz se tlačil do kobky
O  Vánocích roku 1941 byli vězněni ve 

vratislavském žaláři. A o tom, že Fran Smě-
ja na svého přítele Františka Karáska ani 
po letech nezapomněl, svědčí jeho vzpo-
mínky z roku 1966, kdy napsal: „Byly také 
Vánoce. Teskné a  smutné. Mráz se tlačil 
do kobky nejen mřížovím obdélníků, ale 
i křikem vachmajstrů a štěkotem psů, puš-
těných do vězeňských nádvoří. Ale v  nás 
hořela světla vzpomínek na domov. Nej-
dříve jsme se jimi zahřívali každý sám, po-
tom jejich teplo přecházelo morseovkou  
z  kobky do kobky. A  tehdy mě předvedl 
vachmajstr Gonge k  veliteli věznice We-
berovi. Došel mi balík z  domova. Ale co 
z toho, dostal-li jsem ze všech těch dobrot 
jen jedno jablko a dvě cukroví? A to ještě 
na vachmajstrovu přímluvu,“ napsal Smě-
ja.

Radost i z půlky jablíčka
„Vzal jsem si však i to málo, abych se o ně 

rozdělil s  Karáskem ze sousední kobky. Byl 
také z Bašky a měl rád Beskydy a lidi stejně 
jako já. A tak jsem si myslel, že i jemu způso-
bí radost půl jablíčka a jedno cukroví. Že to 
bude i pro něho nejkrásnější pozdrav z do-
mova. Nemýlil jsem se,“ pokračoval Směja. 
„V 18 hodin jsem zaklepal na zeď jeho kobky 
a vyzval ho ke společné „štědrovečerní hos-
tině.“ Od té doby uběhlo již 25 roků (Směja 
vzpomínal v roce 1966 – pozn. autora). Milé-
ho Františka Karáska již dávno není (+1946), 
ale když se rozsvěcují vánoční stromky, roz-
dávají se dárky a na stolech jsou plné mísy 
cukroví a jablíček, vzpomenu vždy na něho 
a slyším i vyťukávání Morseových značek, do 
nichž jsme oba tehdy vkládali víru v návrat 
do svých domovů, a každý po svém opěvo-
val krásu kraje, v  němž kdysi Ondráš mstil 
ukrutenství pánů a v němž později dozněly 
poslední výstřely druhé světové války,“ na-
psal ve vzpomínkách Směja.

Terč nenávistné kampaně
Na Bašku a na své přátele Fran Směja ne-

zapomíná ani v  pozdějších letech. Avšak 
také období po roce 1968 rovněž patří k těm 
nejsmutnějším v  jeho životě. Pro svůj ve-
řejný nesouhlas s  okupací Československa 
vojsky Varšavské smlouvy se stává terčem 
nenávistné kampaně. Má zákaz veřejně 
publikovat, jeho literární tvorba je odstra-
něna z knihoven. Ale ani toto období, které 
prožíval velmi těžce, jej nedokázalo zlomit. 
O  Vánocích roku 1972 v  dopise Ladislavu 
Bitnerovi, jednomu ze svých bývalých žáků 
bašťanské školy, mimo jiné napsal: „Sevřen 
spirálami samoty a úzkosti neutonul jsem až 

na dno oceánu. Žiji v ústrku a z milosti, ale 
i písní, hranou na piano.“

Fran Směja zemřel 11. února 1986. Oficiální 
mocí zneuznán a zavržen, nikoliv však zapo-
menut čtenáři. Poslední rozloučení s  tímto 
slezským bardem se uskutečnilo 19.  února 
na opavském hřbitově. Stalo se manifestací 
poslední pocty básníku a  spisovateli Franu 
Smějovi.

František Vaníček

Prameny: zpracováno na základě písem-
ných vzpomínek Frana Směji ze soukromého 
archivu jeho dcery Marty Jančíkové-Smějové.

Smutné Vánoce Frana Směji

Učitelský sbor v Bašce v červnu roku 1941: Zle-
va sedí Antonie Mačáková, Fran Směja a Marie 
Holatová. Stojící zleva: Julius Lukášek, František 
Hanák, Anna Pešková, Jan Gryc, Jaroslav Baar.

Na fotografii z května 1979 je Směja zachycen se svými bývalými žáky 
ročníku narození 1929. Přední řada zleva: B. Podžorný, V. Březina, Fran 
Směja, F. Šustek, F. Vraník, L. Bittner. Prostřední řada zleva: V. Klečka, 
J. Vávra, S. Babica, L. Rašovská, D. Hradilová, A. Uhrová, D. Korbáš, 
E. Kopecká, R. Kasík. Zadní řada zleva: M. Konečný, O. Blažek, D. Kohut, 
A. Bednárková, O. Jašová, O. Běčáková, B. Gajovská

10. června 2004 se uskutečnilo v Kulturním domě v Bašce vzpomínkové 
setkání u příležitosti nedožitých 100. narozenin Frana Směji, které orga-
nizovala ZŠ Baška ve spolupráci s Kulturní komisí Bašky. Na fotografii  
zleva: Marta Jančíková-Smějová, dcera Frana Směji, Stanislava Vítová, 
Zdeněk Skokan, jeden ze Smějových žáků.
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Hej, mistře!
Vstaň bystře!

Vzhlédni na jasnost,
nebes na švarnost!

Krásu uhlídáš
v tento noční čas.

Hvězdy jsou dnes krásnější,
obloha jest jasnější

měsíc krásně plápolá
světlý je sad, obora …

Krása, které neublížil čas…
„Česky, česky zpívá Hadam Krutina! Každé-

mu slovu posluchači rozumějí, žádná latina, 
ale sladká řeč mateřská velebně se ozývá nad 
hlavami osadníků a  z  kůru letí přímo k  oltá-
ři Božímu.“ Takhle popisuje Jindřich Šimon 
Baar premiéru Vánoční mše Jakuba Jana 
Ryby v klenčském kostele ve své „Paní ko-
misárce“ a dodává, že ani nejslavnější opera 
světa nebyla nikdy hrána s  větším nadše-
ním a  poslouchána s  větší láskou a  obdi-
vem než tato prostičká náboženská hra.

Její kouzelné, hluboce lidské, ale přesto 
tak vznešené melodie posloucháme s  po-
hnutím a  dojetím a  při úžasně krásném 
„Agnus“ si snad ani nedokážeme uvědomit, 
že tento umělec, který nám dokázal zane-
chat tak optimistické dílo vyjadřující čistotu 
prostého venkovského lidu, umírá 8. dub-
na 1815 nepochopen pln bolesti a smutku: 
Lesní mýtina nad Voltuší, na pokraji Rožmi-
tálu pod Třemšínem, byla svědkem posled-
ních chvil jeho dobrovolného odchodu ze 
života.

Vánoční mše „HEJ MISTŘE“ se však stala 
něčím, co lze právem nazvat kulturním dě-
dictvím českého národa.

A  toto dílo je i  stálým repertoárem Laš-
ského smíšeného pěveckého sboru, který 
byl uváděn pod taktovkou dlouholetého 
dirigenta pana Adolfa Kolčáře, Borise Haj- 
duška i  nynější dirigentky Janiny Ptakové 
na řadě míst našeho regionu. Ještě dnes 
si jistě mnozí z nás vzpomenou na neopa-
kovatelné zážitky při vánočním koncertu 
z prosince roku 1988, kdy toto dílo zazně-
lo z  jeviště sálu kulturního domu. Sváteč-
ní atmosféru umocnil doprovod členů 

Janáčkovy filharmonie Ostrava a  přítom-
nost Mistra Ladislava Chudíka, předního 
sólisty činohry Slovenského národního di-
vadla z Bratislavy.

Chtěl bych však připomenout těm, kteří 
již zapomínají, že ne vždy tomu tak bylo. 
K zamyšlení, ale především varováním jsou 
slova z dopisu, který dostává dne 3. prosin-
ce 1970 na vědomí dirigent LSPS pan Adolf 
Kolčář.

_________________________________

Osvětová beseda v Bašce
Baška, dne 3. prosince 1970

Lašský smíšený pěvecký sbor
k rukám předsedy s. J. Konečného
a na vědomí dirigenta s. A. Kolčáře

Baška

Protože trvá rozhodnutí vedoucího odboru 
kultury ONV s. Jiřího Kavky podporované ta-
jemníkem OV KSČ ze dne 25. listopadu 1970, 
aby „Vánoční mše“ J. J. Ryby byla vzata z pořa-
du „Pěveckého koncertu LSPS“ (k 25. 12. 1970), 

doporučuji, abyste II. část programu naplnili 
písněmi světského rázu. Jako navrhované čte-
ní doporučuji z knihy Jarmily Glazarové „Roky 
v  kruhu“ str. 378-384-vydání z  roku 1936. Vy-
plňte laskavě druhou str. žádosti o  povolení 
podniku.

Věřím, že na soustředění budete moci pro-
cvičit vše podle plánu k  vlastní spokojenosti 
i spokojenosti posluchačů koncertu.

Bohumil Marek

_________________________________

Toto dnes již nepochopitelné sdělení za-
sílá LSPS Bohumil Marek, který byl v letech 
1968–1973 předsedou Osvětové besedy 
v Bašce. Ze vzpomínek Adolfa Kolčáře a ně-
kterých dalších členů sboru mohu potvrdit, 
že byli tímto rozhodnutím velice zklamáni. 
Rád bych zmínil skutečnost, že v 70. a 80. le-
tech, především zásluhou sbormistra pana 
Adolfa Kolčáře, byla Vánoční mše Jakuba 
Jana Ryby uváděna v  kostele sv. Václava 
v  Bašce, Hodoňovicích, Skalici a  dalších 
chrámech našeho kraje. 

František Vaníček

POZVÁNKY

Hej, mistře!
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INZERCE

LINKA 1221

sekund

ZODPOVĚDNOST, OCHRANA RIZIKOVÝCH SKUPIN

sociálních kontaktů

kde není osobní kontakt, 
není přenos

roušky fungují,
pokud se nosí správně

mýdlo + teplá voda nebo
dezinfekce = čisté ruce

diskrétní zónu virus
nepřeskočí

pravidlo 3R
Ruce Roušky Rozestupy

chráníme sebe i ostatní,
jsme zodpovědní

2 m

Mimořádná opatření a více informací na koronavirus.mzcr.cz
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          URČITĚ SE ZASTAVTE! 
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Vážení občané, přinášíme vám pro volnou chvíli křížovku s tajenkou.  Do hry o ceny (propagační předměty obce Baška) je 
zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 12. 12. 2020 na adresu: d.zapalkova@baska.cz.

Omlouváme se luštitelům, že velkém volném poli křížovky nebyl zveřejněn začáteční text: 1. polistopadovým – a nava-
zovalo znění tajenky Zpravodaje 11/20: starostou byl Jiří Vašinka. Výherci křížovky: Chromjáková Markéta, Vajdík Alois, 
Javůrková. Odesláním tajenky souhlasím se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce Baška.



Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Foto z archivu Františka Carbola: Hasiči z Kunčiček u Bašky z roku 
1997. Spodní řada zleva: Miroslav Martinisko, Rudolf Kmošťák, Zdeněk 
Skokan, Petr Carbol. Horní řada zleva: František Carbol, Daniel Janík, 
Dušan Janík, Jaroslav Naisar.

▲ Hráči oddílu kopané TJ Sokol Baška z konce šedesátých let. p. Merta, 
B. Podžorný, Emil Jakeš, Petr Seidler, Karel Parma, Sylvestr Klečka, Vítěz-

slav Rejda, František Bílek, František Řehák, Jan 
Hika, T. Mišenko

▲ Na fotografii Martiny Pavláskové z  roku 
2008 je hostinský od Čendy – Pavel Kowal- 
czyk se servírkami Věrou Václavíčkovou (zleva) 
a Janou Kowalczykovou.

▲ Na archivní fotografii Martiny Pavláskové 
z roku 2009 je Bohumil Foldyna z Bašky – dlou-
holetý nadšený propagátor rybářského cechu.

▲ Na fotografii z roku 2008 je tehdejší farář 
římskokatolické farnosti Skalice Radek Drobisz 
(2004–2016) a Pavel Ramík  při vánoční boho-
službě v kostele sv. Václava v Bašce.

◄ Na fotografii z  roku 1932 jsou členové 
školní rady z Kunčiček u Bašky. Spodní řada 
třetí zleva – řídící učitel Antonín Vacek a vedle 
něj učitel Ludvík Vlček, který na škole působil 
do roku 1940. Aktivně se  podílel  na založení 
fotbalového oddílu TJ Sokol Baška. V dalších 
letech působil na školách ve Frýdku a Místku. 
V padesátých letech byl nezákonně odsouzen 
za protistátní činnost k patnáctiletému věze-
ní. (Z archivu Anny Trlicové-Vašicové,  členem 
školní rady byl také její manžel Trlica).


